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Palvelukokonaisuudesta vastaava palveluntuottaja vastaa alihankintana tuotettujen 

palvelujen laadusta. 

Miten palveluntuottaja varmistaa ostopalvelujen laadun ja asiakasturvallisuuden? 

 
Luetteloa Konsernin alihankkijoista ylläpidetään Mehiläisen hankintahenkilöstön toimesta. 

Yksikön johtaja voi tehdä paikallisia hankintasopimuksia. Meillä on myös jatkuvaa seurantaa 

tuotettujen palveluiden ja toimitettujen tuotteiden osalta 

 

 

Onko alihankintana tuottavilta palveluntuottajilta vaadittu omavalvontasuunnitelmat? 

☒ Kyllä ☐ Ei 

2 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

Ketkä osallistuvat omavalvontasuunnitelman laadintaan ja miten pidetään huolta henkilöstön 

osallistamisesta suunnitelman laatimiseen?  

Omavalvontasuunnitelman laadintaan osallistuvat yksikönjohtaja sekä koko muu henkilökunta. 

Henkilöstö lukee ja tekee muutos/lisäys merkintöjä, jotka käydään yhdessä läpi ennen 

julkistamista. Tiimissä käydään yhdessä läpi omavalvontasuunnitelman sisältöä sekä jaetaan 

ajatuksia omavalvontasuunnitelman sisällöstä. Onnikodeilla on mahdollisuus konsultoida 

laatuorganisaatiota omavalvontasuunnitelman laadinnassa. Omavalvontasuunnitelma käydään 

läpi palvelujohtajan kanssa. 

       

Kuka vastaa omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta (nimi ja yhteystiedot) 

Yksikönjohtaja Henna Karvonen, puh: 040 484 9031, henna.karvonen@onnikodit.fi 

       

2.1 Omavalvontasuunnitelman seuranta 

Miten yksikössä seurataan ja varmistetaan omavalvontasuunnitelman ajantasaisuus, miten usein 

päivitetään? 

Omavalvontasuunnitelma päivitetään vuosittain ja aina kun toiminnassa tapahtuu palvelun 

laatuun ja asiakasturvallisuuteen liittyviä muutoksia.  



    
 
 
  
 

Yksikönjohtaja vastaa omavalvontasuunnitelman suunnittelusta ja seurannasta. Omavalvonnan 

suunnitteluun ja toteutukseen osallistuu kuitenkin koko työryhmä. Yksikön henkilökunta lukee 

omavalvontasuunnitelman ja kuittaa luetuksi omavalvontasuunnitelman. 

Omavalvontasuunnitelman on tärkein yksikön toimintaa ohjaava dokumentti. Henkilökunta on 

velvollinen tuomaan esiin, mikäli omavalvontasuunnitelmassa nousee esiin korjaustoimenpiteitä 

vaativia asioista.   

       

2.2 Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Missä yksikön omavalvontasuunnitelma on nähtävillä?    

Omavalvontasuunnitelma on nähtävillä Kodin kansiossa yhteisissä tiloissa. 

Omavalvontasuunnitelma julkaistaan yksikön kotisivuille.  

  

3 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

3.1 Toiminta-ajatus 

Toiminta-ajatus perustuu toimialaa koskevaan lainsäädäntöön. Keskeiset sosiaalihuollon palvelua 

ohjaavat lait ovat sosiaalihuoltolaki, laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista sekä 

erityislakeina lastensuojelu- ja vammaispalvelulaki sekä laki kehitysvammaisten erityishuollosta, 

mielenterveys- ja päihdehuoltolaki ja vanhuspalvelulaki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mikä on yksikön/palvelun toiminta-ajatus? 



    
 
 
  
 

Onnikoti Oiva tarjoaa tehostettua palveluasumista täysi-ikäisille vammautuneille, vaikeasti 

vammautuneille ja neurologista sairautta sairastaville vammaisille henkilöille, jotka eivät 

vammaisuutensa vuoksi kykene itsenäiseen asumiseen kotona tai läheisten luona. Onnikoti 

Oivassa on 10 ympärivuorokautisen palveluasumisen paikkaa. 

 

Onnikoti Oiva tarjoaa toimintakykyä ylläpitävää ja kuntouttavaa toimintaa asiakkailleen 

asumispalveluissaan. Asumispalveluissa tarjotaan tukea asukkaan päivittäiseen elämään. 

Toimintakykyä ylläpitävä/kuntouttava toiminta perustuu asumisyksikössä tehtyyn 

asukaskohtaiseen asumisen toteuttamisensuunnitelmaan sekä yhteisöllisyyteen. Harrastus-, 

virkistys- ja retkitoimintamme tavoitteena on tarjota asiakkaille mielekästä tekemistä arkeen 

sekä vapaa-aikaan. Asuminen perustuu asukkaan vuokrasopimukseen sekä palveluntilaajan ja 

palveluntuottajan väliseen sopimukseen.  

 

Onnikodeissa tarjoamme tukea tarvitsevalle kodin, jossa hän voi elää mahdollisimman antoisaa 

ja turvallista arkea. Panostamme yksilöllisyyteen sekä laatuun ja palvelumme lähtökohtana ovat 

aina asukkaan omat ainutlaatuiset ominaisuudet, vahvuudet, mielenkiinnon kohteet sekä tuen 

tarpeet. Asumisen tavoitteet asetetaan jokaisen asukkaan oman toimintakyvyn mukaan. 

Ohjauksen avulla tuetaan saavutettujen taitojen ylläpitoa, kehittymistä niissä sekä uusien 

taitojen oppimista. 

   

Asukkaan asumisen toteuttamissuunnitelma laaditaan yhdessä asukkaan, hänen 

lähiverkostonsa ja mahdollisuuksien mukaan myös sijoittavan hyvinvointialueen 

vammaispalvelun kanssa yhdessä. Toimintakyvyn arvioinnin (RAI CHA) perusteella asumisen 

toteuttamissuunnitelmaan laaditaan asumisen tavoitteet, joiden saavuttamista ohjaajat tukevat 

arjessa. Asukkaan itsemääräämissuunnitelma on sisällytettynä asumisen 

toteuttamissuunnitelmaan. Asiakas osallistetaan omaa elämäänsä koskevaan päätöksentekoon, 

tarvittaessa kommunikaatiota tukevin keinoin. 

       

3.2 Arvot ja toimintaperiaatteet 

Sosiaalihuollon palvelujen tulee toteuttaa, edistää ja ylläpitää hyvinvointia sekä sosiaalista 

turvallisuutta, vähentää eriarvoisuutta ja edistää osallisuutta, turvata yhdenvertaisin perustein 

tarpeenmukaiset, riittävät ja laadukkaat sosiaalipalvelut sekä muut hyvinvointia edistävät 



    
 
 
  
toimenpiteet, edistää asiakaskeskeisyyttä sekä asiakkaan oikeutta hyvään palveluun ja kohteluun 

sosiaalihuollossa. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 
 
  
Mitkä ovat toimintaa ohjaavat arvot ja toimintaperiaatteet? 

 

 

Onnikotien arvot  

Tieto ja Taito  

Onnikotien vahvuus on ammattitaitoinen henkilöstö. Tietojen ja taitojen ylläpito ja jatkuva 

kehittäminen ovat keskeinen osa toimintaamme. Tämä tarkoittaa tiedon jatkuvaa päivittämistä 

liittyen niin vammaisuuteen kuin kuntoutuksen menetelmiinkin. Tieto ja taito eivät ole vain 

yksilöiden osaamista vaan koko työryhmien ja koko organisaation osaamisen käyttämistä 

asukkaidemme parhaaksi. Yhteistä osaamista, joka syntyy jakamalla, yhdessä oppimalla ja 

jatkuvalla oman toiminnan arvioinnilla.   

 

Tieto ja taito arvopari tarkoittaa Onnikoti Oivassa sitä, että henkilöstön ammattitaidosta 

huolehditaan ja se alkaa jo rekrytointiprosessissa. Pyrimme siihen, että rekrytoimme Onnikoti 

Oivaan monipuolista osaamista tiimiimme. Henkilöstöllä on mahdollisuus osallistua erilaisiin 

koulutuksiin. Arvioimme henkilöstön osaamista ja koulutustarpeita mm. kehityskeskusteluissa 

sekä henkilöstön kehityssuunnitelmaa laadittaessa. Tuotamme asumispalveluita, jotka ovat 

viranomaismääräysten, lakien ja asetusten sekä sopimustemme mukaista. 

Toimimme Onnikotien ohjeiden mukaisesti. Toimintaa johdetaan yksikön johtajan sekä 

tiimivastaavan kanssa ja vastuu tehtäviä jaetaan ohjaajien kesken esim. RAI-vastaava, IMO-

vastaava, turvallisuusvastaava, lääkehoidosta vastaava. 

 

Välittäminen ja vastuunotto  

Välittäminen asukkaistamme on toimintamme perusta. Kohtaamme jokaisen ihmisen 

ainutkertaisena ja kunnioitamme erilaisuuttamme ja itsemääräämisoikeutta. Välittäminen 

tarkoittaa myös avointa viestintää kaikissa tilanteissa sekä halua ja kykyä ottaa vastaan 

palautetta. 

 

Välittäminen luo perustan koko Onnikoti Oivan toiminnalle. Kohtaamme jokaisen ihmisen 

ainutkertaisena sekä kunnioitamme erilaisuutta. Kohtaamme asukkaat arvostavasti ja 

kunnioittavasti. Välittäminen tarkoittaa Onnikoti Oivassa myös sitä, että viestimme avoimesti ja 

otamme vastaan palautetta. Asukkailla on mahdollisuus osallistua säännöllisesti järjestettäviin 

asukaskokouksiin, joissa he pääsevät kertomaan toiveitaan ja antamaan palautetta toiminnasta. 

Asukkailta kerätään säännöllisesti palautetta laatukyselyllä.  



    
 
 
  
 

Vastuunotto tarkoittaa, että koko henkilöstö kantaa vastuuta tulosten saavuttamisesta, oman 

osaamisen kehittämisestä, sekä jatkuvasta laadun ja asiakaspalvelun parantamisesta. Koko 

henkilöstö huolehtii siitä, että tuottamamme asumispalvelu toteutuu siten kuten on sovittu. 

Asumisen toteutumista arvioidaan säännöllisesti ja että asuminen toteutuu suunnitelman 

mukaisesti. Asukkaan asumisen toteutus sekä asukkaan päivittäinen vointi sekä toimintakyvyn 

muutokset dokumentoidaan asiakastietojärjestelmään, jokaisessa vuorossa. Asukkaan voinnin 

tai toimintakyvyn muutoksista tiedotetaan aktiivisesti läheisiä ja sijoittavaa kuntaa. 

Kannustamme ja tuemme asukkaita päätöksen tekoon omaa elämää koskevissa asioissa ja 

rohkaisemme heitä omatoimisuuteen.  Vastuunotto tarkoittaa myös sitä, että pidämme 

lupauksemme, luotamme toisiimme ja hoidamme asiat loppuun asukkaiden, työtoverien ja 

Onnikoti Oivan etujen ja linjausten mukaisesti. 

 

Kumppanuus ja yrittäjyys  

Toimimme kumppanuuteen perustuvassa luottamuksellisessa suhteessa palvelun tilaajien ja 

viranomaisten kanssa. Näemme roolimme ja tehtävämme kuntien ja sotealueiden 

yhteistyökumppanina vammaispalveluiden toteutuksessa. Yrittäjyyttä Onnikodeissa edustaa 

työntekijöidemme sitoutuminen tulokselliseen kuntoutustyöhön. 

Onnikoti Oivassa ylläpidämme yhteistyötä eri hyvinvointialueiden viranomaisten ja muiden 

yhteistyökumppaneiden edustajien kanssa matalalla kynnyksellä ja hyvällä yhteistyöllä. 

Tiedotamme, konsultoimme ja kysymme neuvoa/mielipiteitä yleisistä kuin asukaskohtaisistakin 

asioista. Läheiset ovat myös tervetulleita asukkaan verkostopalaveriin asukkaan niin halutessa. 

Huolehdimme tiiminä että saavutamme myös meille liiketoimintajohdon asettamat tavoitteet. 

 

Kasvu ja kehitys  

Kasvu ja kehitys tarkoittaa sitä, että haluamme toteuttaa palvelut kustannustehokkaasti laadusta 

tinkimättä. Kasvu ja kehitys tarkoittaa muun muassa jatkuvaa uusien ja parempien 

toimintamallien etsimistä, jotta voimme entistä paremmin vastata asiakkaidemme tarpeisiin ja 

odotuksiin.  

 

Onnikoti Oivassa ylläpidämme ammattitaitoa ja ammatillista kehittymistä osallistumalla 

säännöllisesti koulutuksiin, lisäksi arvioimme ja kehitämme jatkuvasti työtapojamme sekä 

toimintaperiaatteita. Tarpeen vaatiessa muutamme toimintatapojamme, jotta voimme vastata 

asukkaidemme tarpeisiin parhaalla mahdollisella tavalla. Käymme avointa keskustelua 

henkilökunnan kanssa tiimipalavereissa, asukkaiden kanssa hoitopalavereissa ja 



    
 
 
  
toteuttamissuunnitelmien laadinnassa/päivittämisessä sekä läheisten kanssa eri keskusteluissa 

ja yhteydenotoissa. Olemme avoimia uusien asioiden/toimintatapojen kokeilemiseen ja 

käyttöönottamiseen.  

 

Pyydämme asukkailta, läheisiltä, henkilökunnalta sekä yhteistyö kumppaneilta säännöllisesti 

palautetta sitä varten laaditun kyselyn kautta. Toimintamme laadun jatkuva seuranta ja 

kehittäminen palautteesta saatavan laatuindeksin kautta on toimintamme kulmakiviä.  

Laatuindeksistä nousevia kehityskohteita hyödyntämällä pääsemme kehittämään toimintaamme 

asukkaiden ja yhteistyökumppaneiden toivomaan suuntaan. 

       

4 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO 

4.1 Riskienhallinta 

Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen 

Onnikoti Oivan keskusteluilmapiiri on pyritty luomaan avoimeksi ja turvalliseksi, jotta mahdolliset 

riskit tunnistetaan ajoissa ja niitä pystytään ennaltaehkäisemään.  

Onnikoti Oivan tiimipalavereissa on yhteisesti käyty läpi ja sovittu, että kaikki havaitut, tunnistetut 

ja epäillyt mahdolliset riskit tuodaan esiin rohkeasti. Myös omaisilta sekä muilta vierailijoilta saatu 

palaute otetaan huomioon riskejä arvioitaessa.  

Havaitsemistaan riskeistä ja läheltä piti-tilanteista on mahdollista ilmoittaa esimerkiksi: 

- Suullisesti tai kirjallisesti (asukkaat, henkilökunta, omaiset) 

- Asukas-, henkilöstö- ja läheispalautekyselyt 

- Tiimikokoukset 

- Vuosittainen henkilöstökysely 

- Vuosittainen riskien ja vaarojen arviointi 

- Toimitilatarkastukset 3kk välein  

- Poikkeamailmoitusten tekeminen 

- Käsitellään viikoittain tiimipalaverissa 

- Vakavat poikkeamat käsitellään heti. Näistä lähtee tieto myös palvelujohtajalle ja       

laatutiimille. 

- Toimenpiteet ja niiden seuranta kirjataan ylös.  

- Omavalvontakäynnit ja -kyselyt 

- Whistleblowing mahdollisuus 

- Anonyymi palautekanava 



    
 
 
  

- Asukaskokoukset 

- - Vakavat poikkeamat käsitellään heti. Näistä lähtee tieto myös palvelujohtajalle ja       

laatutiimille. 

 

Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat  
 
Riskienhallinnassa laatua ja asukasturvallisuutta parannetaan tunnistamalla jo ennalta ne kriittiset 

työvaiheet, joissa toiminnalle asetettujen vaatimusten ja tavoitteiden toteutuminen on vaarassa. 

Riskienhallintaan kuuluu myös suunnitelmallinen toiminta epäkohtien ja todettujen riskien 

poistamiseksi tai minimoimiseksi sekä toteutuneiden haittatapahtumien kirjaaminen, analysointi, 

raportointi ja jatkotoimien toteuttaminen. Esimiehen vastuulla on henkilöstön riittävä perehdytys 

erityisesti toiminnassa asukas- ja potilasturvallisuuteen kohdistuviin riskeihin. 

 
Onnikoti Oivassa poikkeamista ja läheltä piti-tilanteista tehdään kirjallinen ilmoitus 

toiminnanohjaus järjestelmään ja ne käsitellään viikoittain tiimipalaverissa. Analysoidaan, 

mietitään ja tehdään korjaustoimenpiteitä, joiden toteutumista seurataan. Tästä tulee merkintä 

kokouspöytäkirjaan. Vakavat poikkeamat käsitellään heti. Näistä lähtee tieto myös 

palvelujohtajalle ja laatutiimille. 

 

Toimitilatarkastukset neljästi vuodessa ja turvallisuuskävelyt suoritetaan uusien työntekijöiden 

kanssa perehdytyksen yhteydessä. Uusi työntekijä käy myös läpi Mehiläisen Onnikotien sähköisen 

perehdytysohjelman, jonka suorittamisesta jää koulutusmerkintä työntekijän omiin tiedostoihin. 

Kerran vuodessa tehdään riskien kartoitus ja toimintariskien arviointi yhdessä henkilökunnan 

kanssa.  

 

Riskienhallinnan työnjako  
 
Johdon ja esihenkilöiden tehtävänä on huolehtia omavalvonnan ohjeistamisesta ja järjestämisestä 

sekä siitä että työntekijöillä on riittävästi tietoa turvallisuusasioista. Johto vastaa siitä, että 

toiminnan turvallisuuden varmistamiseen on osoitettu riittävästi voimavaroja. Esihenkilöillä on 

päävastuu myönteisen asenneympäristön luomisessa epäkohtien ja turvallisuuskysymysten 

käsittelylle. Riskienhallinta vaatii aktiivisia toimia koko henkilökunnalta. Työntekijät osallistuvat 

turvallisuustason ja riskien arviointiin, omavalvontasuunnitelman laatimiseen ja turvallisuutta 

parantavien toimenpiteiden toteuttamiseen. 

Riskienhallinnan luonteeseen kuuluu ettei työ ole koskaan valmista. Koko yksikön henkilökunnalta 

vaaditaan sitoutumista, kykyä oppia virheistä sekä muutoksessa elämistä, jotta turvallisten ja 

laadukkaiden palvelujen tarjoaminen on mahdollista. Eri ammattiryhmien asiantuntemus saadaan 



    
 
 
  
hyödynnytetyksi ottamalla henkilökunta mukaan omavalvonnan suunnitteluun, toteuttamiseen ja 

kehittämiseen. 

 

Onnikoti Oivan henkilökunnasta on nimetty turvallisuusvastaava, joka tekee säännöllisesti 

turvallisuustarkastuksia tiloissa. Turvallisuusvastaava perehdyttää myös henkilöstöä 

turvallisuuskävelyillä koko talossa. Riskien ja vaarojen arvioinnin, valmiussuunnitelman sekä 

omavalvontasuunnitelman valmistelee esihenkilö, jota henkilökunta täydentää, muokkaa ja 

korjaa. Jokaisen työntekijän velvollisuus ja vastuu on osallistua ja tuomaan esiin kehittämis- kuin 

korjaustoimenpiteitäkin. Asiakirjat ja suunnitelmat käydään yhdessä tiimipalaverissa läpi ja se 

kirjataan ylös. Yksikönjohtaja varmistaa, että jokainen työntekijä tietää, mistä nämä löytyvät ja 

osaavat toimia ohjeiden mukaan. Jokainen työntekijä käy Mehiläisen Onnikotien sähköisen 

perehdytysohjelman läpi, jossa käydään läpi palo- ja pelastussuunnitelmat ja muita ohjeita ja 

suunnitelmia. 

Poikkeamista ja läheltä piti-tilanteista tehdään kirjallinen ilmoitus toiminnanohjaus järjestelmään 

ja ne käsitellään viikoittain tiimipalaverissa. Analysoidaan, mietitään ja tehdään 

korjaustoimenpiteitä, joiden toteutumista seurataan. Nimetään vastuuhenkilö ja suunnitellaan 

aikataulutus. Tästä tulee merkintä kokouspöytäkirjaan. Vakavat poikkeamat käsitellään heti. 

Näistä lähtee tieto myös palvelujohtajalle ja laatutiimille. Toteutumisen varmistamisesta ja niiden 

etenemisestä vastaa yksikön johtaja. 

       

4.2 Ilmoitusvelvollisuus 

Sosiaalihuollon henkilöstön on ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle henkilölle, jos hän 

tehtävissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan asukkaan 

sosiaalihuollon toteuttamisessa. Ilmoituksen vastaanottaneen henkilön on ilmoitettava asiasta 

hyvinvointialueen sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle. Ilmoituksen vastaanottaneen 

toiminnasta vastaavan esihenkilön tulee käynnistää toimet epäkohdan tai sen uhan poistamiseksi 

ja ellei niin tehdä, ilmoituksen tekijän on ilmoitettava asiasta aluehallintovirastolle. Yksikön 

omavalvonnassa on edellä määritelty, miten riskienhallinnan prosessissa toteutetaan epäkohtiin 

liittyvät korjaavat toimenpiteet. Jos epäkohta on sellainen, että se on korjattavissa yksikön 

omavalvonnan menettelyssä, se otetaan välittömästi työn alle. Jos epäkohta on sellainen, että se 

vaatii järjestämisvastuussa olevan tahon toimenpiteitä, siirretään vastuu korjaavista toimenpiteistä 

toimivaltaiselle taholle. 

 

 
Menettelyohjeet henkilöstön ilmoitusvelvollisuuden toteuttamiseksi  



    
 
 
  
 

Sosiaalihuollon henkilöstön on ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle henkilölle, jos hän 

tehtävissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan asiakkaan 

sosiaalihuollon toteuttamisessa. Onnikodeilla epäkohtailmoitukset tehdään yksikön 

poikkeamailmoitus kanavan kautta. Ilmoituksen vastaanottaneen henkilön on ilmoitettava 

asiasta hyvinvointialueen sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle. Ilmoituksen vastaanottaneen 

toiminnasta vastaavan esihenkilön tulee käynnistää toimet epäkohdan tai sen uhan 

poistamiseksi. Yksikön omavalvonnassa on edellä määritelty, miten riskienhallinnan prosessissa 

toteutetaan epäkohtiin liittyvät korjaavat toimenpiteet. Jos epäkohta on sellainen, että se on 

korjattavissa yksikön omavalvonnan menettelyssä, se otetaan välittömästi työn alle. Jos 

epäkohta on sellainen, että se vaatii järjestämisvastuussa olevan tahon toimenpiteitä, siirretään 

vastuu korjaavista toimenpiteistä toimivaltaiselle taholle. 

Tieto vakavasta epäkohtailmoituksesta tulee palvelujohtajalle, liiketoimintajohdolle sekä 

laatutiimille. Yksikönjohtaja vastaa siitä, että tieto vakavasta ilmoituksesta toimitetaan tilaajalle. 

     

Miten henkilökunta tuo esille havaitsemansa asiakasturvallisuuteen kohdistuvat riskit, epäkohdat 

ja laatupoikkeamat?   

 

Työhön ja tiloihin sekä ympäristöön liittyvistä riskeistä saadaan tietoa monipuolisesti. Käytössä 

on Onninetistä yksikkösivuilta löytyvä poikkeamailmoitus kanava henkilöstölle ja lisäksi tietoa 

saadaan henkilöstön, asukkaiden ja heidän läheisten kanssa käytävistä keskusteluista.  

Säännöllisesti toteutettavat toimitilojen tarkastukset, vaarojen arviointi, toimintariskien arviointi ja 

työpaikkaselvitykset antavat lisätietoa toimintaympäristön mahdollisista riskeistä.  

 

Riskien arviointia tehdään myös päivittäisessä työssä. Riskit voivat liittyä työtehtävään, 

työympäristöön tai työntekijän omaan kykyyn suoriutua työtehtävistä. Yksittäiset riskitekijät eivät 

välttämättä tunnu merkittävältä mutta niin yhteisvaikutus voi nostaa kokonaisriskin tilanteessa 

suureksi.  

 

Jokaisen työntekijän velvollisuus on ilmoittaa havaitsemistaan vaaroista ja vaaratekijöistä sekä 

sitoutua sovittuihin toimintatapoihin, joilla riskejä hallitaan.  

 

Poikkeamailmoitukset, mukaan lukien epäkohtailmoitus ja erillinen palautelomake, täytetään 

Onninetissä yksikkösivujen Poikkeama-välilehdellä. Yksikönjohdolla on käytössään 



    
 
 
  
reaaliaikaisesti päivittyvä poikkeamaraportointi. Kaikista vakavista poikkeamista lähtee erillinen 

ilmoitus myös liiketoiminnan johdolle sekä laatutiimille.  

 

Riskienhallintaa ja -ennakointia toteutetaan Mehiläisen työsuojelutoimintaohjelman mukaisesti.  

Onnikoti Oivassa tehdään vaarojen arviointi sekä toimintariskien arviointi vuosittain. Käytössä on 

poikkeamaraportointi Onninetissä mihin kirjataan sekä asukkaalle että henkilöstölle tapahtuneet 

normaalista poikkeavat tapahtumat esim. väkivaltatilanteet, lääkevirheet ja läheltä piti tilanteet. 

Raportoidut tilanteet ja asiat käydään läpi säännöllisesti yksikköpalavereissa ja 

yksikköpalaverimuistioon kirjataan toimenpide-ehdotukset, vastuuhenkilöt ja sovitut asiat. 

Arjessa havaitut riskit ja vaaratilanteet käsitellään heti yksikönjohtajan kanssa ja tehdään 

korjaavat toimenpiteet. 

  

Henkilöstö vastaa vuosittain henkilöstökyselyyn, josta saadaan kattavasti tietoa yksikön sen 

hetkisestä tilanteesta. Yksiköissä toteutetaan vuosittain myös omavalvontakäynnit. 

Yksikönjohtaja vastaa kuukausittain myös omavalvontakyselyyn.  

 

Henkilökunta tiedottaa havainnoistaan yksikönjohtajaa tai tiimivastaavaa. Henkilökunta 

osallistuu vaarojen arvioinnin laatimiseen ja tekee Onninetin kautta tarvittaessa 

poikkeamailmoituksen. Lisäksi henkilöstö voi tehdä anonyymin ilmoituksen sähköisen 

Whistleblowing ilmoituskanavan kautta.  

 

Yksikössä on käytössä myös laatukysely, johon kerätään vastauksia asukkailta, heidän 

läheisiltään, henkilökunnalta sekä tilaajilta. Laatukysely muodostaa laatuindeksi, jonka 

perusteella yksikön toimintaa kehitetään. 

        

Miten asiakkaat ja omaiset voivat tuoda esille havaitsemansa epäkohdat, laatupoikkeamat ja riskit 

ja miten ne käsitellään? 

 

Asiakkaat ja läheiset voivat antaa palautetta suullisesti sekä kirjallisesti suoraan henkilöstölle, 

yksikönjohtajalle tai tiimivastaavalle. Sähköisesti palautetta voi antaa yksikön verkkosivujen 

kautta tai sähköpostitse suoraan yksikköön. Jatkuvasti toteutettava laatukysely on myös väylä 

antaa yksikölle toiminnasta palautetta. Laatukysely muodostaa reaaliaikaisesti päivittyvän 

laatuindeksin. Laatuindeksiä sekä sen kautta saatua palautetta käsitellään kuukausittain 

yksikköpalavereissa, jossa saadun palautteen kautta toimintaa kehitetään.  



    
 
 
  
 

Yksikössä järjestetään kerran kuukaudessa (jos on osallistujia) asukaskokouksia, joissa 

asukkailla on mahdollisuus keskustella huolistaan ja nostaa esiin yksikön toimintaan liittyvää 

palautetta. Asukaskokouksissa voidaan käsitellä yhteisiä ja yleisiä asioita. Asukkaan 

henkilökohtaisia asioita asukaskokouksissa ei käsitellä, vaan nämä käsitellään tietosuojaa 

noudattaen asukkaan ja/tai hänen läheistensä kanssa.  

 

Jos omaohjaaja saa palautetta yksikön toiminnasta, tulee omaohjaajan ilmoittaa saadusta 

palautteesta yksikönjohtajalle. Onninetin yksikkösivuilla olevan Poikkeama lomakkeen kautta 

tulee työntekijän kirjata saatu palaute, jonka perusteella palaute käsitellään yksikön henkilöstön 

tiimipalaverissa. 

4.3 Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen   

Haittatapahtumien ja läheltä piti -tilanteiden käsittelyyn kuuluu niiden kirjaaminen, analysointi ja 

raportointi. Vastuu riskienhallinnassa saadun tiedon hyödyntämisestä kehitystyössä on palvelun 

tuottajalla, mutta työntekijöiden vastuulla on tiedon saattaminen johdon käyttöön. 

Haittatapahtumien käsittelyyn kuuluu myös niistä keskustelu työntekijöiden, asiakkaan ja 

tarvittaessa läheisten kanssa. Jos tapahtuu vakava, korvattavia seurauksia aiheuttanut 

haittatapahtuma, asukasta tai läheisiä informoidaan korvausten hakemisessa. 

 
Miten haittatapahtumat ja läheltä piti -tilanteet kirjataan, käsitellään ja raportoidaan  

 

Haittatapahtumien ja läheltä piti-tilanteiden käsittelyyn kuuluu niiden kirjaaminen, analysointi ja 

raportointi. Haittatapahtumien käsittelyyn kuuluu myös niistä keskustelu työntekijöiden, 

asiakkaan ja tarvittaessa läheisten kanssa. Jos tapahtuu vakava, korvattavia seurauksia 

aiheuttanut haittatapahtuma, asiakasta tai läheistä informoidaan korvausten hakemisessa. 

Henkilöstölle: Poikkeamaprosessin tarkempi kuvaus löytyy Onninetista Turvallisuus sivustolta.  

 

Onnikoti Oivassa haittatapahtumat ja läheltä piti-tilanteet kirjataan Onninetistä yksikkösivuilta 

löytyvällä poikkeamalomakkeella. Yksikönjohtajat ja tiimivastaavat tarkastavat päivittäin 

saapuneet poikkeamat. Poikkeamat käsitellään mahdollisimman nopeasti poikkeamailmoituksen 

kirjaamisen jälkeen. Tarvittaessa poikkeamailmoitus käsiteellään myös yksittäisen työntekijän, 

asukkaan ja asukkaan omaisen tai sosiaalityöntekijän kanssa. Kirjatut poikkeamat käsitellään 

tiimipalaverissa. Tiimipalaverimuistioon kirjataan sovitut toimintatavat. Tiimipalaverissa kirjattu 



    
 
 
  
muistio on henkilöstön nähtävillä sähköisesti Onninetissä Onnikoti Oivan yksikkösivuilla. Myös 

toimenpiteiden toteuttamisen seuranta toteutuu yksikköpalaverien yhteydessä. 

 

Mikäli poikkeama on vakava, käsitellään poikkeama työntekijöiden kanssa välittömästi. 

Toimintaa muutetaan tarpeen vaatimalla tavalla. Kaikista riskiluokituksen 4 ja 5 poikkeamista 

lähtee automaattisesti ilmoitus myös palvelujohtajalle, liiketoimintajohdolle sekä laatutiimille. 

       

4.4 Korjaavat toimenpiteet 

Korjaavien toimenpiteiden seuranta ja kirjaaminen: 

 

Poikkeamat käydään läpi henkilöstön kanssa tiimipalavereissa. Poikkeamalle tai vaaratilanteelle 

määritellään korjaava toimenpide ja sovitaan seurantakirjausten tekemisestä. Näihin tehtäviin 

määritetään vastuuhenkilö ja tehtävä aikataulutetaan. Kaikki poikkeamat tulevat tiedoksi 

esihenkilölle ja muille tarvittaville tahoille informoidaan välittömästi. Riskiluokituksen 4 ja 5 

poikkeamailmoituksista lähtee automaattisesti ilmoitus yksikönjohdon lisäksi myös 

palvelujohtajalle, liiketoimintajohdolle sekä laatutiimille. 

 

Omavalvontakäyntien yhteydessä kirjataan seurantasuunnitelma. Tässä yhteydessä käydään 

läpi, miten mahdolliset toimenpiteet toteutetaan, nimetään vastuuhenkilöt sekä aikataulu. 

Seuraavalla omavalvontakäynnillä varmistetaan edellisen käynnin yhteydessä havaittujen 

asioiden ja niiden toimenpiteiden toteutuminen. 

      

Miten sovituista muutoksista työskentelyssä ja muista korjaavista toimenpiteistä tiedotetaan 

henkilökunnalle ja muille yhteistyötahoille? 

Onnikoti Oivassa: Muuttuneista käytänteistä tiedotetaan Onnikoti Oivan koko henkilöstä. Kaikilla 

työntekijöillä on velvollisuus informoida myös sijaisia. Viestinnän välineenä käytetään 

tiimipalavereja, joista tehdään kokousmuistio ja tarvittaessa yksikön esihenkilö lähettää kaikille 

työntekijöille sähköpostia. Tarpeen mukaan joko yksikönjohtaja tai tiimivastaava informoi 

yhteistyötahoja, asukkaita ja läheisiä. 

 
 

       



    
 
 
  

5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

5.1 Asumisen toteuttamissuunnitelma  

Miten asiakkaan palvelu- ja hoitosuunnitelma laaditaan ja päivitetään? Kenen vastuulla 

päivittäminen on? Miten palvelu- ja hoitosuunnitelman toteutumista ja päivittämisen tarvetta 

seurataan?  

Onnikoti Oivassa: 

Hoidon ja palvelun tarve kirjataan asiakkaan henkilökohtaiseen, päivittäistä hoitoa, palvelua tai 

kuntoutusta koskevaan asumisen toteuttamissuunnitelmaan. Suunnitelman tavoitteena on 

auttaa asiakasta saavuttamaan elämänlaadulleen ja kuntoutumiselle asetetut tavoitteet. 

Päivittäisen hoidon ja palvelun suunnitelma (asumisen toteuttamissuunnitelma) on asiakirja, joka 

täydentää asiakkaalle laadittua asiakas/palvelusuunnitelmaa ja jolla viestitään palvelun 

järjestäjälle asiakkaan palvelutarpeessa tapahtuvista muutoksista.  

Toteuttamissuunnitelmat päivitetään aina puolen vuoden välein omahoitajan toimesta sekä aina 

palvelutarpeen muuttuessa. Myös esihenkilö tarkistaa toteuttamissuunnitelmien teon. Tekee 

päivitettävistä toteuttamissuunnitelmista listan työntekijöille. Näin varmistetaan päivityksen 

toteuttaminen. Uuden asukkaan toteuttamissuunnitelma tehdään kuukauden sisällä Oivaan 

muutosta omahoitajan toimesta.  

Asumisen toteuttamissuunnitelmaa tehdessä, määritetään asukkaan elämän kannalta olennaiset 

tavoitteet, joiden toteutumisen varmistaminen arjessa on henkilökunnan vastuulla. Asumisen 

toteuttamissuunnitelmaan asetetut tavoitteet nousevat päivittäiskirjausta tehdessä esille 

mobiilikirjausta käytettäessä, joka muistuttaa henkilökuntaa toimimaan asumisen 

toteuttamissuunnitelmassa asetettujen tavoitteiden mukaisesti.   

 

       

  

Mitä mittareita henkilön toimintakyvyn arvioinnissa käytetään? 

Onnikoti Oivassa: Asta toimintakykymittari ja kevään 2023 aikana RAI – CHA mittarit.  

 

Miten asiakas ja/tai hänen omaistensa ja läheisensä otetaan mukaan palvelu- ja 

hoitosuunnitelman laatimiseen ja päivittämiseen? 



    
 
 
  
Onnikoti Oivassa: Laadittaessa asiakkaalle ensimmäistä kertaa toteuttamissuunnitelmaa 

järjestetään hoitopalaveri, johon osallistuvat asukas, läheinen, yksikönjohtaja, omahoitaja. 

Hoitopalaverissa keskustellaan asiakkaan tarpeista ja toiveista ja käydään yhteisesti läpi 

asumisen toteuttamissuunnitelman sisältöä. Asiakkaan mielipiteet ja toiveet häntä koskevissa 

asioissa kuullaan aina toteuttamissuunnitelmaa laadittaessa ja päivittäessä. Tarvittaessa 

käytetään erilaisia kommunikaatiota tukevia menetelmiä.     

 

       

Miten varmistetaan, että henkilöstö tuntee palvelu- ja hoitosuunnitelman sisällön ja toimii sen 

mukaisesti? 

Onnikoti Oivassa: Kaikkien asukkaiden asumisen toteuttamissuunnitelmat päivitetään 

palvelusopimuksen mukaisesti suunnitellusti ja aina kun ohjauksen- ja hoidon tarve muuttuu. 

Toteuttamissuunnitelman laatiminen, seuranta, hoivan, ohjauksen ja kuntoutuksen tarve kirjataan 

asukkaan henkilökohtaiseen, päivittäistä hoitoa, ohjausta tai kuntoutusta koskevaan asumisen 

toteuttamissuunnitelmaan. Asumisen toteuttamissuunnitelman tavoitteena on auttaa asiakasta 

saavuttamaan itselleen määrittelemät tavoitteet, edesauttaa omatoimisuutta, kuntoutumista ja 

mahdollistaa asukkaalle rikas ja yleisesti laadukas elämä. Arjessa kulkeva 

toteuttamissuunnitelma on muuttuva ja kehittyvä suunnitelma, joka täydentää asiakkaalle 

laadittua palvelu- ja kuntoutussuunnitelmaa ja jolla viestitään palvelun järjestäjälle asiakkaan 

palvelutarpeessa tapahtuvista muutoksista, toteutuksen arviointi ja kirjaaminen on ohjeistettu 

toimintajärjestelmässä.   

 

Toteuttamissuunnitelman toteuttaminen on osana ohjaus- ja hoitotyöntekijöiden 

perehdyttämisohjelmaa. Jokainen työntekijä toteuttaa toteuttamissuunnitelman sisältämiä asioita 

päivittäisessä työssään.  

 

Omahoitajat vastaa asukkaiden toteuttamissuunnitelman tekemisestä ja päivittämisestä. 

Suunnitelmat käydään tiimissä läpi. Uudet työntekijät perehdytetään samalla, kun perehdytetään 

asiakastietojärjestelmä Domacaren käyttöön. Toteuttamissuunnitelmien teossa voi konsultoida ja 

kysyä neuvoa kollegalta, tiimivastaavalta ja yksikön esihenkilöltä.  

       



    
 
 
  
5.2 Asiakkaan kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohteluun 

ilman syrjintää. Asiakasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, vakaumustaan ja 

yksityisyyttään. 

 

Onnikoti Oivassa: Asukkaista puhutaan ja kirjataan arvokkaasti, heitä ja heidän toiveitaan ja 

mielipiteitään kuunnellaan. Kirjaamisessa tuodaan asiat asioina esiin ei työntekijöiden mielipiteitä 

tai näkemyksiä asiasta. Monikulttuurisuus ja siihen liittyvät tavat huomioidaan. 

5.3 Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Itsemääräämisoikeuden vahvistaminen  
 
Miten yksikössä vahvistetaan ja varmistetaan asiakkaiden itsemääräämisoikeuteen liittyviä 

asioiden toteutuminen (kuten oikeus yksityisyyteen, vapaus päättää itse omista jokapäiväisistä 

toimistaan ja mahdollisuudesta yksilölliseen ja omannäköiseen elämään)? 

Itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen on olennainen kohtaamisen ja hoidon laadun 

määrittäjä. Lähtökohtana on se, että jokaisella ihmisellä tulee olla oikeus tehdä itseään koskevia 

päätöksiä. Niin kauan kuin ihminen kykenee ymmärtämään kulloinkin kyseessä olevan asian 

merkityksen ja päätöksensä seuraukset, hänen päätöksensä on aina ensisijainen. 

Päätöksentekoa varten asiakkaalle on annettava riittävästi tietoa. Jos asukkaalla on vaikeuksia 

ymmärtää asioita, ilmaista itseään tai muodostaa mielipiteitä on tuettu päätöksenteko tällöin 

edellytys itsemääräämisoikeuden toteutumiselle. Jos hän ei pysty itse päättämään, niin 

selvitetään hänen aiempi mielipiteensä ja tahtonsa (esim. hoitotahto). Omainen tai läheinen ei 

voi kumota asiakkaan ilmaisemaa tahtoa. Päätäntäkykyinen asiakas sen sijaan voi milloin vain 

perua hoitosuostumuksensa tai hoitotahtonsa. Asukkaalla on oikeus tehdä myös itselleen 

epäedullisia valintoja. Vuorovaikutus ja kommunikointi tavat ovat avainasemassa 

itsemääräämisoikeuden vahvistamisessa ja toteutumisessa. 

Sosiaalihuollon asiakkaan hoito ja huolenpito perustuu ensisijaisesti vapaaehtoisuuteen ja 

palveluja toteutetaan lähtökohtaisesti rajoittamatta henkilön itsemääräämisoikeutta. 

Sosiaalihuollossa itsemääräämisoikeutta voidaan rajoittaa ainoastaan silloin, kun asiakkaan tai 

muiden henkilöiden terveys tai turvallisuus uhkaa vaarantua. Itsemääräämisoikeutta rajoittavista 

toimenpiteistä tehdään asianmukaiset kirjalliset päätökset. Rajoitustoimenpiteet on toteutettava 

lievimmän rajoittamisen periaatteen mukaisesti ja turvallisesti henkilön ihmisarvoa kunnioittaen. 

Asiakkaan toteuttamissuunnitelmaan kirjataan itsemääräämisoikeuden rajoittamisen 

käytännöistä ja välineistä. 



    
 
 
  
 

Itsemääräämisoikeutta koskevista periaatteista ja käytännöistä keskustellaan sekä asiakasta 

hoitavan lääkärin että omaisten ja läheisten kanssa ja ne kirjataan asiakkaan 

toteuttamissuunnitelmaan. Rajoittamistoimenpiteistä tehdään kirjaukset myös 

asiakasasiakirjoihin. 

 

Henkilökunta on koulutettu siihen, mitä itsemääräämisoikeus tarkoittaa Onnikodeissa. Asukkaita 

kuunnellaan ja heidän kanssaan keskustellaan. Kysytään toiveita ihan päivittäin, päivittäisissä 

asioissa. Asukas voi olla omassa huoneessaan rauhassa tai viettää aikaa yhteisissä tiloissa niin 

halutessaan. Jos asukas haluaa lähteä kodin ulkopuolelle, se on mahdollista yksin, 

henkilökunnan, läheisten tai oman avustajan kanssa. Myös päihteitä kuten alkoholia ja tupakkaa 

voi käyttää ja säilyttää omassa asunnossaan. Niitä voi myös yksikössämme nauttia. Toki 

kannustamme ja tuemme päihteettömyyteen.  

       

Mistä itsemääräämisoikeuden vahvistamista koskevista periaatteista ja käytännöistä yksikössä on 

sovittu ja ohjeistettu? Millä konkreettisilla keinoilla pyritään ennaltaehkäisemään rajoitustoimien 

käyttöä? 

Asumisen toteuttamissuunnitelmaan sisältyvä itsemääräämisoikeussuunnitelmassa kuvataan 

millä konkreettisilla keinoilla pyritään ennaltaehkäisemään rajoitustoimien käyttöä. Suunnitelma 

varmistaa, että asukkaan mahdolliset rajoitustoimenpiteet ovat hyvin perusteltuja, niissä 

käytettävät keinot turvallisia ja suunnitelmasta löytyy yksilöllinen rajoitustoimenpiteiden turvallisen 

toteuttamisen kuvaus. Yksiköllä on mahdollisuus pyytää konsultaatiota Onnikotien IMO-

asiantuntijatyöryhmältä myös asumisen toteuttamissuunnitelman tekemiseen. 

 

Henkilökohtainen vapaus ja koskemattomuus sekä oikeus yksityiselämään kuuluvat myös 

vammaisten ihmisen perusoikeuksiin. Jos näitä perusoikeuksia jossain tilanteessa joudutaan 

rajoittamaan, täytyy tälle aina olla vankka perustelu, ja rajoittaminen pitää toteuttaa eettisesti 

hyväksyttävällä ja asukasta kunnioittavalla tavalla. Henkilökunnan tulee myös aktiivisesti etsiä 

keinoja asukkaiden tahdon selvittämiseen itsemääräämisoikeuden tukemiseen ja vahvistamiseen 

sekä keinoja rajoitustoimien ennaltaehkäisemiseen.  

 

Yleisen käytännön, lainsäädännön ja hyväksyttyjen eettisten periaatteiden mukaan vammaisen 

henkilön rajoittaminen on oikeutettua silloin, kun hän käyttäytymisellään selkeästi vaarantaa oman 



    
 
 
  
tai toisen henkilön terveyden tai turvallisuuden tai vakavasti vahingoittaa omaisuutta eikä tilanteen 

hallitsemiseksi ei ole muita keinoja.   

Esimerkiksi aggressiivisuus, mikä kohdistuu toisiin ihmisiin tai omaisuuteen.  

 

Vaikeavammaisten asumispalveluiden toteutuksessa ei käytetä rajoitustoimenpiteitä muutoin, kun 

turvallisuusperusteisesti poikkeustilanteissa (esimerkiksi hätävarjelu). Jos asukkaan 

terveydentilan tai vamman takia on olemassa riski siihen, että asukas vahingoittaa itseään tai 

toisia tai asettaa itsensä vaaraan, voidaan määräaikaisella lääkärinlausunnolla, yhdessä tilaajan 

ja asukkaan itsensä tai hänen valtuuttamiensa henkilöiden kanssa sopia osittaisista 

kulunrajoituksista. Asukkaan kanssa yhteisesti sopien voidaan sopia mahdollisista muista 

rajoituksista esimerkiksi huoneen tarkastuksesta tai puhalluttamisesta. 

 

Myös omaisuudelle aiheutuva merkittävän vahingon estäminen voi joissakin tilanteissa 

mahdollistaa rajoitteiden käyttämistä. Aina tulee arvioida, miten voidaan ennaltaehkäistä 

tilanteita, joissa rajoitteiden käyttöä joudutaan harkitsemaan. Edellytyksenä rajoitteiden käytölle 

on, että muita keinoja on jo kokeiltu, mutta ne on todettu riittämättömiksi tai ettei suojattavan 

edun turvaamiseksi ole käytettävissä muita keinoja. Rajoittavat toimenpiteet suoritetaan aina 

lievimmän rajoittamisen periaatteen mukaisesti ja turvallisesti henkilön ihmisarvoa kunnioitta. 

Rajoittamista voidaan käyttää vain sen aikaa, kun on välttämätöntä. Jos asiakas kykenee 

päättämään hoidostaan ja ymmärtämään tekojensa seuraukset, on hänellä oikeus tehdä omaa 

terveyttään tai turvallisuuttaan vaarantaviakin ratkaisuja. Jos rajoittaviin toimenpiteisiin 

joudutaan muista keinoista huolimatta turvautumaan, niin päätöksen niistä tekee aina asiakkaan 

hoitava lääkäri. Asiakirjoihin tehdään merkinnät rajoitustoimenpiteen päättäneestä ja sen 

suorittaneesta henkilöstä, käytetystä rajoitustoimenpiteestä, sen perusteesta ja kestosta.   

Tartuntatautitilanteesta johtuvissa tilanteissa noudatetaan viranomaisten voimassa olevaa 

ohjeistusta. 

Voimme myös tarvittaessa konsultoida Onnikotien IMO-työryhmää. 

        

Mitä rajoitustoimenpiteitä yksikössä käytetään, jos joudutaan tilanteeseen, että asiakkaan 

itsemääräämisoikeuden rajoittaminen on välttämätöntä? Miten asukkaan vointia seurataan 

rajoittamistoimen aikana? 

Onnikoti Oivassa: Sängyn laidat, joko lääkärin antamalla kirjallisella luvalla tai asukkaan omasta 

tahdosta. Istumavyöt, joko lääkärin antamalla kirjallisella luvalla tai jos asukas itse näin haluaa. 

Asukkaan luona säännölliset kierrot esim. yön aikana. Sähköinen kulkutunnisteen käyttö on 



    
 
 
  
mahdollista niille asukkaille, jotka osaavat sitä käyttää sekä osaavat liikkua itsenäisesti yksikön 

ulkopuolella.  

  

 

       

5.4 Asukkaan asiallinen kohtelu  

Miten varmistetaan asukkaiden asiallinen kohtelu ja miten menetellään, jos epäasiallista kohtelua 

havaitaan?  

Onnikodeilla toteutetaan jatkuvan kehittämisen periaatetta: asukkaan asemaan, oikeuksiin ja 

oikeusturvan toteutumiseen liittyviä kysymyksiä arvioidaan säännöllisesti laatujärjestelmän 

mukaisesti. Olennaista on, että tietoa kerätään ja siihen reagoidaan ja että organisaatiolla on 

yrityskulttuuri, joka pyrkii jatkuvaan kehittymiseen. 

 

Kaikkia Onnikoti Oivan asukkaita kohdellaan asiallisesti ja kunnioittavasti. Ei komenneta, käsketä 

tai puhuta epäasiallisesti. Asukkaat kohdataan yksilöinä, yksilölliset tarpeet ja tunteet huomioiden. 

Mikäli asiakasta on kohdeltu epäasiallisesti tai loukkaavasti henkilökunnan toimesta, on 

henkilökunnalla asiasta ilmoitusvelvollisuus esihenkilöille ja yksikönjohtajalle. Asukkailla ja 

läheisillä on oikeus tehdä muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle. Yksikössä on olemassa 

ohjeet muistutusmenettelystä ja asukasta ohjeistetaan ja autetaan saamaan apua muistutuksen 

laatimisessa (esim. sosiaaliasiamies).  Kaikki tilanteet käsitellään yhdessä yksikönjohtajan 

kanssa ja niistä tehdään poikkeama.  Korjaustoimenpiteet määritellään ja näiden toteutuksesta 

vastaa yksikön esihenkilö.  

 

Onnikoti Oivassa kiinnitämme huomiota myös asukkaiden, työtovereiden ja muun ympäristön 

kohtaamiseen. Arvioimme ja keskustelemme yhteisesti kohtaamisesta ja sen merkityksestä. 

Työntekijöillä on käytössään hälytyskanava whistleblowing, joka mahdollistaa  

väärinkäytösten, epäkohtien ja/tai asukasturvallisuuden vaarantumisen ilmoittamisen myös 

anonyymisti.  

 

Onnikodeilla on nimetty jokaiseen yksikköön IMO-vastaava, jonka tehtävän tavoitteena on 

varmistaa itsemääräämisoikeuden toteutuminen johtavana periaatteena. Onnikoti Oivassa on 

IMO-vastaava, jonka tehtävänä on varmistaa, että yksikössä toimitaan kunnioittaen 

itsemääräämisoikeutta ja että asukkaiden omat toiveet, mielipide, etu ja yksikölliset tarpeet 



    
 
 
  
tulevat huomioiduksi. IMO-vastaavat perehdyttävät henkilöstöä itsemääräämisoikeuden 

periaatteista. IMO-vastaavat vahvistavat itsemääräämisoikeutta tukevia käytänteitä ja pitävät 

yllä keskustelua ennaltaehkäisevistä keinoista rajoitustoimenpiteiden vähentämiseksi sekä 

vahvistavat yksikössä arvostavan kohtaamisen kulttuuria. IMO-vastaavat osallistuvat IMO-

koulutuksiin ja kohtaamista käsitteleviin koulutuksiin sekä jalkauttavat yksikköön näistä 

saamaansa tietoa. Onnikodeilla on ollut koko henkilöstölle vuoden 2022 aikana useita 

kohtaamisen koulutuksia ja nämä koulutukset jatkuvat vuonna 2023. 

 

Onnikotien yksikössä toteutetaan myös kohtaamisen omavalvontaa, jota käsitellään 

omavalvontakäyntien yhteydessä. Kohtaamisen omavalvonnasta nostetaan tarvittavat 

toimenpiteet, vastuut ja aikataulut esiin ja näitä seurataan viikottaisissa tiimipalavereisssa sekä 

omavalvontakäyntien yhteydessä. 

       

Miten asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaisensa tai läheisensä kanssa käsitellään asiakkaan 

kokema epäasiallinen kohtelu, haittatapahtuma tai vaaratilanne? 

Mikäli asukkaaseen kohdistuu epäasiallista kohtelua, haittatapahtuma tai vaaratilanne, 

tapahtuman käsittelee suullisesti asukkaan ja hänen läheisensä kanssa ohjaaja tai 

vakavimmissa tilanteissa aina yksikönjohtaja.   

Asukkailla ja omaisilla on oikeus tehdä muistutus yksikönjohtajalle. Muistutusmenettelystä 

ohjeistetaan ja asukasta autetaan ohjaajien toimesta ja autetaan muistutuksen teossa. Kaikki 

tilanteet käsitellään yksikönjohtajan kanssa. Tarpeen mukaan selvittelyssä on mukana 

omaohjaaja tai tilanteessa ollut ohjaaja sekä asukas ja omainen, ketä asia koskee. Tilanteen 

korjaavat toimenpiteet määritellään ja niiden toteutuksen seurannasta vastaa yksikönjohtaja, 

tiimivastaava ja toteutuksesta koko henkilöstö. 

 

      

5.5 Asukkaan osallisuus 

 
Asiakkaiden ja omaisten osallistuminen yksikön laadun ja omavalvonnan kehittämiseen 

Miten asukkaat ja heidän läheisensä osallistuvat yksikön palvelun ja omavalvonnan 

kehittämiseen? 

Asukaspalautetta kerätään erilaisin keinoin: yhteisökokouksissa ja erilaisissa foorumeissa. 



    
 
 
  
Oivassa toteutetaan säännöllisesti laatukysely, johon vastaavat asukkaat, läheiset, tilaajat sekä 

henkilökunta. Kyselyn tuloksista muodostuu yksikkömme laatuindeksi. 

        

Miten ja miten usein asiakaspalautetta kerätään? 

Asukkaille ja läheisille tehtävä kysely toteutetaan sähköisenä Forms kyselynä, joten kyselyyn 

pystyy vastaamaan läheiset myös esim. omasta kodistaan. Kyselyyn vastaamisesta 

muistutetaan asukkaita kuukausittain. Läheisiä muistutetaan vastaamisesta läheiskirjeiden sekä 

läheisten päivien yhteydessä. Yhteistyökumppaneilta pyydetään vastauksia esim. 

asukaskohtaisten tapaamisten jälkeen ja vähintään kerran vuodessa.  

 

Kysely toteutetaan pääasiallisesti sähköisesti Forms kyselyn avulla, mutta vastaaminen 

paperisenakin yksikössä on mahdollista. 

 

Onnikoti Oivan toiminnan laadun mittaristo perustuu Onnikotien laatuindeksi kyselyyn ja 

Onnikotien laatulupauksiin, joita on viisi  

1. yksilöllinen hoiva, ohjaus ja tuki  

2. turvallisuus  

3. oma viihtyisä koti  

4. yhteisöllisyys ja osallisuus  

5. maukas ruoka  

 

Asukkailla on mahdollisuus osallistua asukaskokouksiin. Kokouksissa käsitellään asukkaiden 

sinne tuomia asioita ja otetaan vastaan palautteita ja kehittämisehdotuksia. Asukkaiden kanssa 

toteutetaan myös omatuokioita, joissa asukkaan mielipiteitä ja kehittämisehdotuksia 

huomioidaan. 

       

Miten asiakkailta saatua palautetta hyödynnetään toiminnan kehittämisessä ja/tai korjaamisessa? 

Kaikki saadut asukaspalautteet dokumentoidaan toimintayksikössä olemassa olevien ohjeiden 

mukaisesti. Palautteen antaja voi olla palvelun käyttäjä (asukas, kuntoutuja), läheinen, 

sidosryhmän työntekijä tai muu yhteistyötaho. Saadut palautteet ovat yksikönjohtajan sekä 

tiimivastaavan nähtävissä Power-BI ohjelman kautta. Power-BIssä näkyy Onnikoti Oivan saama 

laatuindeksi. 

 



    
 
 
  
Palautteet käsitellään henkilöstökokouksissa. Palautteita ja tyytyväisyyskyselyitä hyödynnetään 

myös toimintasuunnitelmien laadinnassa. Tyytyväisyyskyselyjen tulokset käydään läpi ja 

vedetään yhteen koko liiketoimintalinjan tasolla. Onnikoti Oivan tulokset käydään läpi 

henkilöstöpalavereissa ja yhteisökokouksissa yhdessä asukkaiden kanssa. Asukkailta kerätään 

aktiivisesti ehdotuksia asukastyytyväisyyden parantamiseksi ja palvelun kehittämiseksi. Tuloksia 

käytetään sekä laadun parantamiseen korjaavien toimenpiteiden muodossa, että toimivien 

käytäntöjen vahvistamisessa.    

 

Käytössä olevan asukaspalautejärjestelmään säännöllisellä katselmoinnilla varmistetaan 

olemassa olevien ohjeistuksien ja käytäntöjen toimivuus. Myös sisäisillä auditoinneilla pyritään 

löytämään kehittämiskohteita asukaspalautejärjestelmään.    

 

Saatuihin palautteisiin vastataan välittömästi. Vastaukset ovat joko sähköisiä tai suullisia sen 

mukaisesti, miten palautteen antaja on toivonut. Saatua palautetta hyödynnämme toiminnan 

kehittämisessä esim. asukkaan päivittäiseen toimintaan/hoitoon liittyen tai apuvälineiden 

käyttöön ja hyödyntämiseen.  

       

5.6 Asiakkaan oikeusturva 

Palvelun laatuun tai asukkaan saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä muistutus 

toimintayksikön vastuuhenkilölle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi tehdä tarvittaessa 

myös hänen laillinen edustajansa tai läheinen. Muistutuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja 

annettava siihen kirjallinen, perusteltu vastaus kohtuullisessa ajassa. 

 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot 

Yksikönjohtaja / toimiluvan vastuuhenkilö 

 Henna Karvonen p. 0404849031, henna.karvonen@onnikodit.fi 

     

Sosiaaliasiamiehen yhteystiedot sekä tiedot hänen tarjoamistaan palveluista 

Sosiaali- ja potilasasiamies 

Miikkael Liukkonen, p. 09 8392 2537 

Asematie 10 A, 2. krs 

01300 Vantaa 

mailto:henna.karvonen@onnikodit.fi


    
 
 
  
 

Sosiaaliasiamies on puolueeton henkilö, joka toimii asiakkaiden edun turvaajana. 

Sosiaaliasiamiehen tiedottaminen ja yhteistyö suuntautuu yksittäisten asiakkaiden lisäksi eri 

viranomaistahoihin, asiakasjärjestöihin ja palvelun tuottajiin päin. 

Sosiaaliasiamies voi epäkohtia ja puutteita havaitessaan saattaa asian suoraan 

sosiaalilautakunnan tai aluehallintoviraston tietoisuuteen toimenpiteitä varten. 

 

Laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (24 §) määrittelee sosiaaliasiamiehen 

tehtävät seuraavasti:  

• Neuvoa asiakkaita lain soveltamiseen liittyvissä asioissa  

• Avustaa asiakasta muistutuksen tekemisessä  

• Tiedottaa asiakkaan oikeuksista  

• Toimia muutenkin asiakkaan oikeuksien edistämiseksi ja toteuttamiseksi  

• Seurata asiakkaiden oikeuksien ja aseman kehitystä kunnassa ja antaa siitä selvitys 

vuosittain kunnanhallitukselle. 

 

 

        

Kuluttajaneuvonnan yhteystiedot sekä tiedot sitä kautta saatavista palveluista 

puhelinvaihde klo 8–16.15 0295053000 

Kuluttajaneuvonnasta saat tietoa ja ohjeita kuluttajaoikeudellisissa kysymyksissä ja 

riitatilanteissa. 

       

Miten muistutukset, kantelu- ja muut valvontapäätökset käsitellään ja huomioidaan toiminnan 

kehittämisessä? 

Muistutusmenettelyä opastetaan asukkaille ja läheisille ja tarkoitus on, että ensin asiat 

käsitellään yksikössä ja hoitopaikan omalla paikkakunnalla, ja jos asia ei selviä siirrytään 

kantelumenettelyyn. Muistutusmenettely voidaan käynnistää myös henkilökunnan aloitteesta, 

jos arvioidaan tarpeelliseksi. Sosiaalihuollon palvelun laatuun tai siihen liittyvään kohteluun 

tyytymätön asukas voi tehdä muistutuksen toimintayksikön vastuuhenkilölle tai sosiaalihuollon 

johtavalle viranhaltijalle kirjallisena.  

- Muistutuksen/kantelun saavutettua aloitetaan selvitystyö 

-  Selvitystyönperusteella määritellään korjaavat toimenpiteet 



    
 
 
  

- Kantelun tultua laaditaan virallinen vastine (esim. aluehallintovirastolle), jossa selvitetty 

korjaavat toimenpiteet 

- Viranomaisen annettua päätöksensä kantelusta, toimitaan viranomaisen ohjeiden 

mukaisesti 

- Mikäli muistutuksen osalta todetaan tarpeita muuttaa käytäntöjä, tiedotetaan niistä koko 

työryhmää käyttäen yksikön sähköisiä järjestelmiä 

- Sosiaaliasiamiehen yhteistiedot ovat aina kaikkien palvelunkäyttäjien ja heidän 

läheistensä saatavilla 

- Kaikki palvelua koskevat muistutukset käsitellään yksikönjohtajan ja palvelujohtajan 

toimesta 

- Muistutuksista tiedotetaan aina myös liiketoimintajohtajalle ja laatujohtajalle. 

Muistutuksesta ja vastauksesta muistutukseen annetaan tieto myös asukkaan kotikunnan 

vastaavalle sosiaalityöntekijälle. 

- Muistutusten ja kanteluiden käsittelymenettelystä ja vastineiden laatimisesta vastaa 

yksikönjohtaja. Vastineet saatetaan aina tiedoksi palvelujohtajalle, laatuorganisaatiolle ja 

liiketoiminnan johtajalle sekä tarvittaessa toimialajohtajalle. 

- Sekä kantelut että päätökset tallennetaan yhteiseen tietokantaan 

- Uusista ja muutetuista toimintamalleista tiedotetaan koko henkilökuntaa ja asiaan 

palataan uudelleen tiimipalavereissa ja arvioidaan, miten muutokset ovat toteutuneet. 

 

       

Tavoiteaika muistutusten käsittelylle 

Tavoiteaika muistutuksen käsittelylle 2 vkoa. 

       

5.7 Omatyöntekijä  

Sosiaalihuoltolain mukaan sosiaalihuollon asukkaalle on nimettävä asiakkuuden ajaksi 

omatyöntekijä. Työntekijää ei tarvitse nimetä, jos asukkaalle on jo nimetty muu palveluista 

vastaava työntekijä tai nimeäminen on muusta syystä ilmeisen tarpeetonta. Omatyöntekijänä 

toimivan henkilön tehtävänä on asukkaan tarpeiden ja edun mukaisesti edistää sitä, että 

asukkaalle palvelujen järjestäminen tapahtuu palvelutarpeen arvioinnin mukaisesti. 

 
Onko asukkaille nimetty omatyöntekijä? 



    
 
 
  
Onnikoti Oivassa jokaisella asukkaalla on nimetty omahoitaja. Omahoitaja katsotaan valmiiksi jo 

ennen asukkaan saapumista yksikköön. Asukas voi esittää toiveitaan, kuka on hänen 

omahoitajansa. 

 

6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

6.1 Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta  

  
Miten palvelussa edistetään asukkaiden fyysistä, psyykkistä, kognitiivista ja sosiaalista 

toimintakykyä? 

Asukkaiden asumisen toteuttamissuunnitelmiin kirjataan tavoitteita, jotka liittyvät päivittäiseen 

liikkumiseen, ulkoiluun, kuntoutukseen ja kuntouttavaan toimintaan.  

Onnikoti Oivassa henkilökunta suunnittelee ja toteuttaa päivä- ja viikko-ohjelmaa asukkaiden 

mahdolliset toiveet huomioon ottaen. Toimintaa/tapahtumia voi olla myös viikko ohjelman 

ulkopuolelta. Yhteinen viikko-ohjelma löytyy ilmoitustaululta. Taululta löytyy myös koko talon 

yhteisten tapahtumien ja ryhmien ilmoitukset. Jokaisella asukkaalla on oikeus osallistua ryhmiin. 

Asukkaat voivat osallistua kodin askareisiin oman kiinnostuksen ja toimintakyvyn mukaisesti.  

Asukkailla on mahdollisuus turvalliseen ulkoiluun sisäpihalla sekä mahdollisuus osallistua 

viikoittaisiin virkistysryhmiin/hetkiin.  

 

 

Toimintakyvyt  

• Fyysinen: Yksilöllinen fysikaalinen/toimintaterapia. Kävelyn ja muun liikkumisen 

tukeminen, ohjaus ja auttaminen. Seisoma harjoitukset niin puolapuilla kuin 

tukitelineelläkin.  

• Psyykkinen; Kuunteleminen, kannustus ja motivoiminen. Itsetunnon vahvistus.  

• Kognitiivinen; Päivittäisten taitojen vahvistaminen ja hahmottaminen (syöminen, 

pukeutuminen, liikkuminen ja siihen liittyvät apuvälineet)  

• Sosiaalinen; Puhe ja elekielten tukeminen ja apuvälineet, kuten elekieli ja kuvakirjat. 

Annetaan aikaa muodostaa sanoja. Kunnioitetaan yksityisyyttä mutta myös 

yhteisöllisyyttä. Varmistetaan esim. Matkakortin ja muiden vammaispalvelulain 

mukaiset etuudet.  



    
 
 
  

• Osallisuus: Asukaskokoukset. Huomioidaan oman elämän päätösvalta ja 

suunnittelu oikeus. Asukas voi osallistua yksikön toimintaan mutta myös yksilöllisiä 

menoja ja toimia/harrasteita voi asukkailla olla yksilöllisesti. 

Onnikodeilla on käytössä laadunmittaristo, jolla seurataan viikoittain yksikkötasolla 

esimerkiksi omatuokioiden, ulkoilujen ja toiminnallisuuden toteutumista. Viikoittaisissa 

tiimipalavereissa käydään läpi laadunmittarit ja pohditaan, onko laadulle asetetut 

tavoitteet saavutettu.      

 

        

Liikunta-, kulttuuri- harrastus- ulkoilu- yms. mahdollisuuksia toteutetaan seuraavasti: 

Onnikoti Oivassa: Asukkaat käyvät erilaisissa kulttuuri, liikunta ja muissa harrastuksissa 

tapahtumissa oman mielenkiinnon mukaan (työväenopisto, kirjastot, uimahalli). Lisäksi 

yksikössämme pidämme erilaisia virkistystuokioita (jumppa, elokuva ja leivonta). Ulkoiluun 

panostamme sääolosuhteet huomioiden.  

 

Asukaskokouksissa mahdollisuus vaikuttaa asumisyhteisön päätöksentekoon ja tuoda esiin 

omia toiveitaan ja kehitysehdotuksiaan, joita henkilökunta kuuntelee ja ottaa vastaan myös arjen 

kulun ohella. 

 

       

Miten asukkaiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kuntouttavaa toimintaa koskevien tavoitteiden 

toteutumista seurataan? 

Onnikoti Oivassa: Hoitokokoukset ja toteuttamissuunnitelmien päivitys yhteistyössä asukkaan, 

hänen läheisensä ja mahdollisten eri terapeuttien (fysioterapeutti, toimintaterapeutti, 

puheterapeutti) kanssa. Tavoitteenamme on asukkaan fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen 

toimintakyvyn ylläpitäminen ja jopa parantaminen sekä luoda asukkaille viihtyisä, turvallinen ja 

omannäköinen koti. 

 

Onnikoti Oivan asukkaiden toimintakykyä, hyvinvointia, terveydentilaa ja asumiselle asetettuja 

tavoitteita arvioidaan säännöllisesti päivittäiskirjausten yhteydessä. Toimintakyvyn 

arviointimenetelmänä on RAI-CHA, joka tehdään 6 kk välein. Tietoa hyödynnetään asumisen 

toteuttamissuunnitelmaa tehdessä. Asumisen toteuttamissuunnitelma päivitetään vähintään 6kk 

välein ja aina toimintakyvyn tai tilanteen muutoin merkittävästi muuttuessa. 



    
 
 
  
 

Onko tavoitteisiin päästy ja millä keinoin?  

Kirjaamme asukkaan tietojärjestelmään omatuokiot, kuntoutus, ryhmätoiminta ym. Kirjauksista 

näemme omatuokiot, kuntoutus ja ryhmätoiminnan merkinnät ja kuvaukset. Näitä seuraamme ja 

käsittelemme asukkaan hoitokokouksissa. Kysymme, mitä mieltä asukas itse on 

toimintakykynsä muutoksista. Hyödynnämme myös RAI-toimintakykymittaria. Lisäksi laadun 

viikkomittarit kertovat meille omatuokioiden, ulkoiluiden ja aktiivisen arjen viikkotasolla.  

       

6.2 Ravitsemus 

Ravinto ja ruokailu sekä niihin liittyvä tapakulttuuri ovat tärkeä osa sosiaalihuollon palveluja. 

Ravitsemuksessa huomioidaan ruokaviraston voimassa olevat väestötason ja eri ikäryhmille 

annetut ravintoaineiden saanti- ja ruokasuositukset.  

Ruokailun järjestämisessä on huomioitava asiakkaiden toiveiden lisäksi erityisruokavaliot 

(diabetes, autoimmuunisairaudet, ruoka-aineyliherkkyydet, -allergiat ja -intoleranssit) niin, että 

kaikki osapuolet voivat tuntea olonsa turvalliseksi. Uskontoon tai eettiseen vakaumukseen 

perustuvat ruokavaliot ovat osa monikulttuurista palvelua, joka tulee palvelussa ottaa huomioon. 

 
Miten yksikön ruokahuolto on järjestetty? 

Onnikoti Oivassa: Otamme huomioon ravintosuositukset, dieetit sekä eritysruokavaliot sekä 

erilaiset sopimukset ruokahuollosta talon sisällä. Ravintosuosituksena käytetään Valtion 

ravitsemusneuvottelukunnan antamaa suomalaisten ravintosuositusta. Kaikkien asukkaiden 

ravitsemusta seurataan päivittäin ja tarvittaessa konsultoimme lääkäriä lisäravinne tarpeista.  

Päivällinen ja lounas tulevat valmiina samassa kiinteistössä sijaitsevasta valmistuskeittiöstä. 

Aamu- väli ja iltapalat valmistetaan yksikössä.  

Pyrimme ruokailemaan kaikki yhdessä ruokailutilassamme.  

Viikon ruokalista on näkyvillä yksikön ilmoitustaululla sekä yhteisen tilan ovessa. Sen saa myös 

henkilökohtaisesti itselleen, jos asukas haluaa/toivoo. 

Asukkaiden ruokatoiveita otetaan vastaan ja välitetään eteenpäin keittiön henkilökunnalle.  

 

       

Miten asukkaiden erityiset ruokavaliot ja rajoitteet otetaan huomioon? 

Onnikoti Oivan henkilökunta ilmoittaa Louhelan keittiölle, joka ottaa ne huomioon ruoan 

valmistuksessa. 

https://www.ruokavirasto.fi/teemat/terveytta-edistava-ruokavalio/ravitsemus--ja-ruokasuositukset/


    
 
 
  
        

Miten asukkaiden riittävää ravinnon ja nesteen saantia sekä ravitsemuksen tasoa seurataan? 

Onnikoti Oivassa: Asukkaan syöntiä, juontia ja yleistä vointia seurataan havainnoimalla ja 

painon mittauksilla. Asukkaiden riittävään nesteytykseen kiinnitetään huomiota mm. nestelistan 

käyttö hellepäivinä tarvittaessa. Muutoksiin reagoidaan matalalla kynnyksellä. Tarvittaessa 

avustetaan ruokailuissa. Tarvittaessa otetaan yhteys lääkäriin tai ravitsemusterapeuttiin. 

Lisäravinteiden käyttöönotto ja Peg-letkuruokinnan toteuttaminen aloitetaan tarpeen vaatiessa 

lääkärin ohjeistuksella.  

 

       

6.3 Hygieniakäytännöt 

Säännöllinen ja suunnitelmallinen siivous ja tekstiilien puhtaanapito ovat olennainen osa 

asukkaiden hyvinvointia ja viihtyvyyttä. Hyvä hygieniataso ennaltaehkäisee myös tarttuvien tautien 

leviämistä.  

Hygieniakäytännöistä suositellaan laadittavaksi yksikön ohjeet normaaliajan tilanteeseen ja lisäksi 

poikkeusajan tilanteisiin. THL on julkaissut   

Hygieniakäytännöistä suositellaan laadittavaksi yksikön ohjeet normaaliajan tilanteeseen ja ohjeen 
infektioiden torjunnasta pitkäaikaishoidossa ja -hoivassa (Ohje 2/2020) 
 
Miten yksikössä seurataan yleistä hygieniatasoa ja miten varmistetaan, että asiakkaiden tarpeita 

vastaavat hygieniakäytännöt toteutuvat annettujen ohjeiden ja asiakkaiden palvelutarpeiden 

mukaisesti? 

Onnikoti Oivan hygieniatasolle asetetut laadulliset tavoitteet ja sen toteutumiseksi laaditut 

toimintaohjeet sekä asukkaiden yksilölliset toteuttamissuunnitelmat asettavat omavalvonnan 

tavoitteet, joihin kuuluvat asiakkaiden henkilökohtaisesta hygieniasta huolehtimisen lisäksi 

infektioiden ja muiden tarttuvien sairauksien leviämisen estäminen. Noudatamme Mehiläisen 

sosiaalipalveluiden hygieniaohjeita. 

 

Yksikön siivous ja pyykkihuolto ovat tärkeä osa-alue yleisen hygieniatason ja infektioiden 

leviämisen torjumisessa. THL on julkaissut ohjeen infektioiden torjunnasta pitkäaikaishoidossa 

ja -hoivassa (Ohje 2/2020). Rekrytoinnin yhteydessä varmistetaan tartuntalain mukainen 

soveltuvuus työhön.  

 

http://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139297/URN_ISBN_978-952-343-464-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139297/URN_ISBN_978-952-343-464-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139297/URN_ISBN_978-952-343-464-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139297/URN_ISBN_978-952-343-464-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y


    
 
 
  
Mehiläisen valtakunnallinen hygieniatoimikunta tukee yksiön hygieniatyötä. Noudatamme mm. 

seuraavia ohjeita: Hygienia hoitotyössä, infektioidentorjunta, toimintaympäristön hygienia, 

elintarvikehygienia.  Oivassa on nimetty elintarvike- ja ympäristöhygieniasta vastaava 

yhteyshenkilö (terveydensuojelun ja elintarvikehuollon omavalvonta).  

 

Onnikoti Oivassa: Asukkaiden hygienian hoidossa ohjaamme, neuvomme ja opastamme sekä 

autamme. Huolehdimme päivittäisistä pesuista sekä suihkukäynneistä. Asukkaalla on 

mahdollisuus esittää toiveita mm. suihkukäyntien ajankohdasta. Samalla tarkastamme ihon 

kunnon ja leikkaamme kynnet. Myös jalkahoitaja käy kodissamme säännöllisesti kuten myös 

kampaaja. Miesten parranajosta huolehditaan auttamalla, ohjaamalla ja opastamalla.  

      

 

Miten yksikön asuinhuoneiden siivous on järjestetty? 

Onnikoti Oivassa on ostopalvelusopimus Sol-siivousfirman kanssa. He siivoavat 

siivoussuunnitelman mukaisesti. 

Onnikoti Oivan kodin keittiöllä on myös omavalvontasuunnitelma, joka päivitetään kerran 

vuodessa ja tarpeen mukaan  

Korona aikoina ja tarpeen mukaan muulloinkin huolehdimme erityisesti käsihygieniasta, 

turvaväleistä sekä pidämme suusuojaimia.  

 

       

Miten yksikön yleisten tilojen siivous on järjestetty? 

Onnikoti Oivan yleisten tilojen siivouksesta huolehtivat arkisin Sol:n siivooja ja ne siistitään 

päivittäin. Viikonloppuisin yleisten tilojen siisteydestä vastaavat vuorossa olevat hoitajat.  

      

Miten yksikön pyykkihuolto on järjestetty? 

Onnikoti Oivassa: Lakanapyykki on ulkoistettu ja muu pyykki pestään yksikön sisällä. 
 

       

Miten em. tehtäviä tekevä henkilökunta on koulutettu/perehdytetty yksikön puhtaanapidon ja 

pyykkihuollon toteuttamiseen ohjeiden ja standardien mukaisesti? 



    
 
 
  
Siivoussuunnitelma löytyy Oivan pyykkihuoneesta. Perehdytyksessä käydään läpi siivousaineet 

ja työnkuvat koskien siivoukseen ja pyykkihuoltoon. Perehdytyksessä käydään läpi myös eri 

laitteiden käyttö- ja toimintaohjeet. 

 

Henkilöstölle: Tarkemmat hygieniaan liittyvät ohjeet löytyvät Onninetistä Turvallisuus – Hygienia 

ja siivous sivustolta. 

       

6.4 Infektioiden torjunta 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot 

Onnikoti Oivassa: Sh Miira Koskinen, 0406628924, miira.koskinen@onnikodit.fi 

      

Miten infektioiden ja tarttuvien sairauksien leviäminen ennaltaehkäistään? 

Onnikoti Oivassa noudatetaan tavanomaisia varotoimia päivittäisessä toiminnassa, esimerkiksi 

käsihygieniaohjeistus. Onnikoti Oivassa noudatetaan kulloinkin voimassa olevia erillisiä 

hygieniaohjeistuksia esimerkiksi pandemia ohjeistusta. Tartuntatautien ehkäisemiseksi 

noudatamme Onnikoti Oivassa mm seuraavia varotoimia: 

- Käsienpesu saippualla ja desinfektio aineen käyttö. 

- Korujen ja rakenne/geelikynsien käyttäminen hoitotyössä on kielletty. 

- Kosketuspintojen tehokas ja säännöllinen puhdistus desinfiointiaineilla esimerkiksi tasot 

ja ovenkahvat.  

- Kulloinkin voimassa olevan ohjeistuksen mukainen suojaimien käyttö mm. suu- ja 

nenäsuoja ja hanskat. 

Yksikön vastuuhenkilön vastuulla on varmistaa, että kaikilla asukkaiden parissa työskentelevillä 

työntekijöillä on tartuntalain mukainen soveltuvuus työhön. 

 

Tavanomaisia varotoimia käytetään kaikkien asukkaiden hoidossa infektiotilanteesta 

riippumatta. Varotoimilla pyritään estämään mikrobien siirtymistä työntekijöistä asukkaisiin, 

asukkaista työntekijöihin ja asukkaasta työntekijän välityksellä toisiin asukkaisiin. Käsineitä on 

käytettävä työvaiheissa, joissa iho joutuu kosketukseen mm. asukkaiden limakalvojen kanssa. 

Käsineet vaihdetaan siirryttäessä asukkaan "likaiselta" alueelta "puhtaalle" alueelle.   

 

       

mailto:miira.koskinen@onnikodit.fi


    
 
 
  
6.5 Terveyden- ja sairaanhoito 

Miten varmistetaan asukkaiden suunhoitoa, kiireetöntä sairaanhoitoa ja kiireellistä sairaanhoitoa 

sekä äkillistä kuolemantapausta koskevien ohjeiden noudattaminen? 

Onnikoti Oivan asukkaista suurin osa käyttää julkisia terveyden- ja sairaanhoidon palveluja.  

Lääkäripalvelut tulevat asukkaan omalta paikkakunnalta tai sovitusti Vantaan terveysasemalta. 

Terveydentilan muuttuessa ollaan yhteydessä omalääkäriin tai kiireellisissä tapauksissa suoraan 

päivystykseen tai tarpeen vaatiessa hätäkeskukseen.  

Asukkaat voivat halutessaan tehdä myös perusterveydenhuollon siirron Vantaalle. Näin he 

saavat terveydenhuollon palvelut lähempää Onnikoti Oivaa. Myös yksityisiä lääkäripalveluita on 

halutessaan mahdollisuus käyttää. 

Asukkaiden hammashoidosta huolehditaan asukkaiden tarpeiden mukaisesti. Osa asukkaista 

haluaa käyttää yksityisiä hammaspalveluita, osa asioi kunnallisessa hammashoidossa. Asukas 

saa suunhoitoon liittyen tarvitsemansa tuen. Asukkaiden hammashuolto voidaan järjestää myös 

sijoittavan hyvinvointialueen hammashuollon kautta. 

Oivan henkilökunta huolehtii asukkaiden pääsystä säännöllisiin hammastarkastuksiin sekä 

kiireellisiin että kiireettömiin sairaanhoidon palveluihin auttamalla mm. ajanvarauksessa, 

kuljetuksen ja tarvittaessa saattajan järjestämisessä.  

Uudet työntekijät perehdytetään edellä mainittuihin asioihin ja edellä mainitut asiat kerrataan 

henkilökunnan kanssa tarpeen mukaisesti. 

Perusterveydenhuoltoon kuuluu myös mahdolliset apuvälineet, jotka saadaan Vantaan tai oman 

hyvinvointialueen apuvälinelainaamosta.  

Äkilliseen kuolemantapaukseen henkilökunnalla on erilliset ohjeet. Onnikodeilla on ohje 

kuolemantapauksien varalle. (Henkilöstölle: Ohje löytyy Onninetistä Palvelut sivustolta). Onnikoti 

Oivassa on myös Vantaan kaupungilta saadut ohjeet kuolemantapauksen varalta. Ohjeet 

löytyvät Onnikoti Oivan toimistosta. 

 

Onnikoti Oivan henkilöstöllä on vastuu asukkaiden terveydentilan seurannasta ja raportoinnista. 

Onnikoti Oivassa on sairaanhoitaja ja hän on vastuussa lääkehoidosta ja sen seurannasta sekä 

toteutumisesta turvallisesti ja laadukkaasti Onnikoti Oivassa. 

 

       



    
 
 
  
Miten pitkäaikaissairaiden asukkaiden terveyttä edistetään ja seurataan? 

Pitkäaikaissairaudet, niiden hoito ja terveyden edistäminen huomioidaan ja kuvataan 

yksilöllisissä asumisen toteuttamissuunnitelmissa ja asukkaita tuetaan oman terveydentilansa 

hoitamiseen ohjaustyön keinoin. Yksikön sairaanhoitaja varmistaa, että sairauksien seuranta on 

asukkaan henkilökohtaisen ohjeistuksen mukainen.  

Asukkaat ovat terveyskeskuksen ja/tai erikoissairaanhoidon hoidossa ja seurannassa oman 

sairautensa mukaan.  

 

       

Kuka yksikössä vastaa asiakkaiden terveyden- ja sairaanhoidosta? 

Yksikössä sairaanhoitaja 

       

6.6 Lääkehoito 

Miten lääkehoitosuunnitelmaa seurataan ja päivitetään? 

Lääkehoitosuunnitelmaa päivitetään aina tarpeen mukaan, mutta vähintään vuosittain. 

Lääkepoikkeamat kirjataan poikkeama järjestelmään ja niistä tehdään kooste, jota käsitellään 

yksikön kokouksissa. Poikkeamiin johtaneita syitä ja mahdollisia prosessivirheitä analysoidaan 

yhteisesti ja suunnitellaan tarvittavat toimenpiteet lääkevirheiden ennalta ehkäisemiseksi. 

Tarvittaessa lääkehoitosuunnitelmaa täydennetään poikkeamaprosessin perusteella. 

Lääkehoitosuunnitelman tarkastaa ja hyväksyy yksikön lääkehoidosta vastaava lääkäri. 

       

Kuka vastaa yksikön lääkehoidon kokonaisuudesta  

Lääkehoidosta vastaava sairaanhoitaja. Yksikönjohtajalla on kokonaisvastuu yksikön 

toiminnasta.  

       

6.7 Rajattu lääkevarasto 

Jos yksikössä on rajattu lääkevarasto, onko toimintaan myönnetty lupa (yksityinen toimija) tai tehty 

ilmoitus (julkinen toimija). Miten sen lääkevaraston käyttöä seurataan, arvioidaan ja valvotaan? 

Onnikoti Oivassa ei ole rajattua lääkevarastoa. 

       



    
 
 
  
6.8 Monialainen yhteistyö 

 
Miten yhteistyö ja tiedonkulku asukkaan palvelukokonaisuuteen kuuluvien muiden sosiaali- ja 

terveydenhuollon palvelunantajien ja eri hallinnonalojen kanssa on järjestetty? 

Onnikoti Oivassa teemme yhteistyötä asukkaan sijoittavan hyvinvointialueen vammaispalvelujen 

kanssa. Vuosittain ja aina asukkaan tilanteen niin vaatiessa järjestämme yhteistyöpalavereita. 

Yhteistyö asukkaan hyvinvointialueen vammaispalvelun kanssa on yksikönjohtajan vastuulla. 

Onnikoti Oiva on asukkaille koti, jossa he elävät täysipainoista elämää. Alle 65-vuotiailla asukkailla 

on niin halutessaan mahdollisuus päästä julkiseen päivätoimintaa, joka suunnitellaan asukkaan 

tarpeiden ja toiveiden mukaisesti. 

Monella asukkaalla käy myös henkilökohtainen avustaja, jonka kanssa asukas tapaa viikoittain. 

Onnikoti Oivan sairaanhoitaja sekä asukkaiden omahoitajat huolehtivat yhteyksistä 

perusterveydenhuoltoon, erikoissairaanhoitoon sekä mahdollisiin yksityisten palveluntuottajien 

palveluihin. Asukkailla on myös mahdollisuus huolehtia ajanvarauksista ja yhteydenpidosta 

itsenäisesti ja heitä tuetaan siinä heidän niin halutessaan.    

  

7 ASIAKASTURVALLISUUS 

7.1 Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Sosiaalihuollon omavalvonta koskee asiakasturvallisuuden osalta sosiaalihuollon lainsäädännöstä 

tulevia velvoitteita. Palo- ja pelastusturvallisuudesta sekä asumisterveyden turvallisuudesta 

vastaavat eri viranomaiset kunkin alan oman lainsäädännön perusteella. Asiakasturvallisuuden 

edistäminen edellyttää kuitenkin yhteistyötä kaikkien turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja 

toimijoiden kanssa. Palo- ja pelastusviranomaiset asettavat omat velvoitteensa edellyttämällä mm. 

poistumisturvallisuussuunnitelman. Palveluntuottajilla on myös ilmoitusvelvollisuus palo- ja muista 

onnettomuusriskeistä pelastusviranomaisille. 

7.2 Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Miten yksikön tilojen terveellisyyteen liittyvät riskit hallitaan? 

Onnikoti Oivassa tehdään vähintään kerran vuodessa vaarojen arviointi sekä toimintariskien 

arviointi, jotka tukevat riskien tunnistamista sekä niiden hallintaa. Yksikössä päivitetään 



    
 
 
  
vähintään kerran vuodessa valmiussuunnitelma sekä palo- pelastussuunnitelma. Yksikössä 

järjestetään neljä kertaa vuodessa toimitilatarkastukset. Turvallisuuskävelyt järjestetään 

vähintään neljä kertaa vuodessa, mutta turvallisuuskävely on aina osa uuden työntekijän 

perehdytystä myös. Yksikössä järjestetään säännöllisesti pelastautumisharjoituksia. 

 

Terveysviranomaisten ja pelastustoimen tarkastukset toteutetaan säännöllisesti.  

 

Terveyteen liittyviin riskeihin etsitään viipymättä ratkaisu yksikössä ja asiasta tiedotetaan 

palvelujohtajaa sekä tarvittaessa asiaan kuuluvia viranomaisia. Yksikönjohtaja vastaa yksikön 

turvallisuudesta. 

        

Miten tehdään yhteistyötä muiden asiakasturvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden 

kanssa? 

  
Yksikköön toteutetaan eri viranomaisten (esim. paloviranomainen, terveysviranomainen ja 

hyvinvointialue) heidän esittämällään aikataululla. Yksikön on mahdollisuus pyytää myös 

ohjaavassa tarkoituksessa eri viranomaisia ja toimijoita proaktiivisesti antamaan ohjausta 

yksikön toiminnan kehittämiseksi. 

       

7.3 Henkilöstö 

Hoito- ja hoivahenkilöstön määrä, rakenne ja riittävyys sekä sijaisten käytön periaatteet 

Miten seurataan toimintayksikön henkilöstön riittävyyttä suhteessa asiakkaiden palvelujen 

tarpeisiin? Miten henkilöstövoimavarojen riittävyys varmistetaan? 

 

Toimilupaprosessin yhteydessä on määritelty Onnikoti Oivan toimiluvan mukainen 

henkilöstömitoitus. Työvuorot suunnitellaan kuitenkin kunkin asiakkaan henkilökohtaisen 

palvelutarpeen mukaisen mitoituksen perusteella ja tämän toteutumista seurataan viikkotasolla 

yksikönjohtajan, palvelujohtajan sekä liiketoimintajohdon toimesta. 

 

Henkilökunnassa on yksi sairaanhoitaja ja lähihoitajia.  

 

Henkilöstön voimavarojen riittävyys varmistetaan hyvällä autonomisella työvuorosuunnittelulla 

sekä riittävällä sijaiskapasiteetilla, joita täydennetään tarvittaessa vuokratyövoimalla. Yksikkö 



    
 
 
  
ylläpitää sijaiskapasiteettia jatkuvasti taatakseen yksikön ja sen toimintatavat sekä asukkaat ja 

heidän erityistarpeensa tuntevan henkilöstön saatavuuden. Yksikössä tehdään aktiivisesti 

oppilaitosyhteistyötä sekä hyödynnetään tarvittaessa Mehiläisen sosiaalipalveluiden 

rekrytointitiimin tukea. 

        

Mitkä ovat sijaisten käytön periaatteet? 

Yksikön henkilöstösuunnittelusta ja rekrytointien toteutuksesta vastaa yksikönjohtaja, joka saa 

tukea tehtävään palvelujohtajalta ja business controllerilta. Rekrytointiin liittyvää työtä tukevat 

rekrytointitiimi ja HR-tiimi. Yksikönjohtaja ja tiimivastaava varmistavat päivittäin jokaisen päivän 

vuorovahvuudet siten, että toimiluvan mukainen sekä asukkaan palvelutarpeen mukainen 

mitoitus täyttyy. Mitoituksen toteutumista seurataan yksikönjohtajan lisäksi viikoittain 

palvelujohtajan sekä liiketoimintajohdon toimesta. Poissaolotilanteisiin rekrytoidaan 

henkilökuntaa. Äkillisissä poissaolotilanteissa pyritään ensisijaisesti käyttämään sijaisia, jotka 

tuntevat yksikön ja sen toimintatavat sekä asukkaat ja heidän erityistarpeensa. Uusille sijaisille 

sovitaan perehdytysvuorot, 1-3 vuoroa. Tarvittaessa asukkaiden palvelutarpeen varmistamiseksi 

käytetään vuokratyövoimaa, mikäli korvaava työntekijä ei järjesty sisäisin keinoin. 

        

Miten varmistetaan vastuuhenkilöiden/lähiesihenkilöiden tehtävien organisointi siten, että 

lähiesihenkilöiden työhön jää riittävästi aikaa? 

Oman työn delegointi ja esihenkilön tuki ja keskustelu omasta työstä ja toimenkuvasta.  
       

7.4 Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet 

Palkattaessa työntekijöitä on otettava huomioon erityisesti henkilöiden soveltuvuus ja luotettavuus. 

Rekrytointitilanteessa työnantajan tulee tarkistaa sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden 

ammattioikeuksia koskevat rekisteritiedot sosiaalihuollon ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden 

keskusrekisteristä (Terhikki/Suosikki). Tämän lisäksi yksiköllä voi olla omia henkilöstön 

rakenteeseen ja osaamiseen liittyviä rekrytointiperiaatteita, joista avoin tiedottaminen on tärkeää 

niin työn hakijoille kuin työyhteisön toisille työntekijöille. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöillä pitää olla hoitamiensa tehtävien edellyttämä 

riittävä suullinen ja kirjallinen kielitaito, jonka arviointi on työnantajan vastuulla. 

https://www.valvira.fi/terveydenhuolto/ammattioikeudet/kielitaito 
 
Miten työnantaja varmistaa työntekijöiden riittävän kielitaidon? 

https://www.valvira.fi/terveydenhuolto/ammattioikeudet/kielitaito


    
 
 
  
Haastatteluissa varmistetaan riittävä suullinen ja kirjallinen kielitaito. Opintotodistukset ja 

kielitodistukset. 

 

Mitkä ovat yksikön henkilökunnan rekrytointia koskevat periaatteet? 

Rekrytointitilanteessa työnantaja tarkistaa sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden 

ammattioikeuksia koskevat rekisteritiedot sosiaalihuollon ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden 

keskusrekisteristä (Terhikki/Suosikki). Yksikkö pyrkii sitouttamaan hyvät työntekijät yritykseen. 

Rekrytoinnissa tulee huomioida ammatillisen pätevyyden lisäksi riittävä työkokemus, vaadittavat 

täydennyskoulutukset ja soveltuvuus työhön sekä työryhmään. Rekrytoinnissa kiinnitämme 

erityisesti huomiota työntekijän moraali- ja etiikkapohjaan sekä työyhteisötaitoihin. 

Rekrytointiprosessissa arvioidaan työntekijän soveltuvuutta tehtävään.  

Haastattelun yhteydessä painotetaan, että työskentelemme asukkaiden kotona, he eivät asu 

työpaikallamme. Haastattelun yhteydessä varmistetaan, että haastateltava ymmärtää asukkaiden 

yksilöllisyyden. Työn lähtökohtana on asukkaan kuuleminen sekä osallisuuden ja 

itsemääräämisoikeuden tukeminen.  

Uusille työntekijöille pidetään koeaikakeskustelu, koeajan puolessa välissä ja ennen koeajan 

päättymistä. Koeaikakeskustelussa arvioidaan työntekijän osaamista ja soveltuvuutta 

työyhteisöön yhdessä. Työntekijän kelpoisuusvaatimukset tarkistetaan aina rekrytointiprosessin 

aikana. Työntekijä on velvollinen näyttämään työnantajalle kelpoisuusvaatimuksiin liittyvistä 

opinnoista/suoritteista alkuperäiset versiot ja kelpoisuusvaatimuksiin liittyvistä 

opinnoista/suoritteista toimitetaan kopiot työnantajalle (esim. tutkintotodistus, hygieniapassi).   

 

 

      

Miten rekrytoinnissa otetaan huomioon työntekijän soveltuvuus ja luotettavuus työtehtäviinsä? 

 
Rekrytoinnin yhteydessä arvioidaan haastateltavan työntekijän osaamista ja mahdollista 

erityisosaamista oman tehtävänkuvan lisänä. Valitun tiedot tarkistetaan aina 

JulkiTerhikistä/Suosikista. Mikäli työnantaja palkkaa alan opiskelijan, tulee hänen osoittaa aina 

opintosuorite. Työntekijöiden työsuhteisiin asetetaan koeaika, jonka aikana käydään 

palautekeskustelua, reflektoidaan työtä sekä käydään lävitse asukkailta saatua palautetta. 

Jokaiselle työntekijälle nimetään myös ohjaaja. 



    
 
 
  
 

       
7.5 Kuvaus henkilöstön perehdyttämisestä ja täydennyskoulutuksesta 

Toimintayksikön hoito- ja hoivahenkilöstö perehdytetään asiakastyöhön, asiakastietojen 

käsittelyyn ja tietosuojaan sekä omavalvonnan toteuttamiseen. Sama koskee myös yksikössä 

työskenteleviä opiskelijoita ja paluun jälkeen pitkään tehtävistä poissaolleita. Johtamisen ja 

koulutuksen merkitys korostuu, kun työyhteisö omaksuu uudenlaista toimintakulttuuria mm. 

itsemääräämisoikeuden tukemisessa tai omavalvonnan suunnittelussa ja toimeenpanossa. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilölaissa säädetään työntekijöiden velvollisuudesta 

ylläpitää ammatillista osaamistaan ja työnantajien velvollisuudesta mahdollistaa työntekijöiden 

täydennyskouluttautuminen. Erityisen tärkeä täydennyskoulutuksen osa-alue on henkilökunnan 

lääkehoito-osaamisen varmistaminen. 

 
Miten huolehditaan työntekijöiden ja opiskelijoiden perehdytyksestä asiakastyöhön ja 

omavalvonnan toteuttamiseen.  

 

Perehdyttämisellä tarkoitetaan kaikkia niitä toimenpiteitä, joiden avulla uusi työntekijä oppii 

tuntemaan   

- työpaikkansa sekä sen toiminnan ja tavat   

- työpaikan ihmiset niin työntekijät kuin asukkaat   

- työnsä ja siihen liittyvät odotukset   

 

Perehdyttämistä annetaan kaikille työhön tuleville: vakituisille, määräaikaisille, tarvittaessa 

työhön kutsuttaville (ns. keikkalaisille), opiskelijoille ja työharjoittelijoille. Perehdytystä annetaan 

myös työtehtävien ja työolosuhteiden muuttuessa.   

 

Perehdytyksessä käytetään yksikkökohtaisen perehdytyksen lisäksi Onnikotien yhteistä 

perehdytysohjelmaa. Onnikoti Oivassa jokainen työntekijä perehdytetään myös asukkaiden 

yksiköllisiin tarpeisiin. Asumisen toteuttamissuunnitelmissa on kuvattuna asukkaiden yksilöllinen 

palveluntarve ja toimintakyky.   

 

Uudelle työntekijälle määritellään perehdyttäjä, jonka parina hän työskentelee ensimmäiset 

vuorot. Hänen tehtävänään on perehdyttää uusi työntekijä yksikön käytänteisiin ja asukkaisiin. 

Sairaanhoitaja perehdyttää uuden työntekijän yksikön lääkehoitokäytäntöihin ja lääkehoitoon. 

Koko työryhmä on yhteisesti vastuussa uuden työntekijän asianmukaisesta perehdytyksestä ja 

ohjauksesta sekä ryhmään sisällyttämisestä.   



    
 
 
  
 

Tiimivastaava käy uuden työntekijän kanssa läpi yksikön omavalvontasuunnitelman sekä 

lääkehoitosuunnitelman ja työntekijä kuittaa ne luetuiksi kuittaussivuille. Suunnitelmat toimivat 

perehdytyksen pohjana.   

        

Miten ja kuinka usein henkilökunnan täydennyskoulutusta järjestetään? 

 

Osana yksikön toimintasuunnitelmaa laaditaan vuosittain henkilöstön kehittämissuunnitelma. 

Suunnitelma pohjautuu henkilöstökyselyn tuottamaan tietoon ja yksikön toiminnan kehittämisen 

painopisteisiin. Onnikodeilla on kattava yhteinen koulutussuunnitelma. 

 

Osa koulutuksista voidaan järjestää lähitapaamisina ja osa järjestetään Teams-koulutuksina. 

Henkilökunnalla on mahdollisuus osallistua läpi vuoden täydennyskoulutuksiin esimerkiksi 

lääkehoidon koulutukseen, turvallisuuskoulutukseen ja ensiapuvalmiuksiin liittyen.  

 

       

7.6 Toimitilat 

Tilojen käytön periaatteet 

Onnikoti Oivassa jokaisella asukkaalla on käytössään oma huone (ei käytetä muuhun, jos 

asukas poissa) sekä yhteisiä tiloja. Asiakas saa itse kalustaa huoneensa haluamallaan tavalla 

Oivassa on myös pieni ruoanjakelu keittiö, jossa myös valmistetaan aamupala. Henkilökunnan 

toimisto ja lääkehuone, pyykkihuone sekä varasto sijaitsevat myös Oivassa. Kellari kerroksessa 

ovat saunatilat, kuntosali sekä kokoustilat, jotka ovat kaikkien käytössä.  

      

7.7 Teknologiset ratkaisut 

Mitä kulunvalvontaan tarkoitettuja teknologisia ratkaisuja yksiköllä on käytössä?  

Turva- ja kutsulaitteet. Sähköiset ovilukitukset. 

   

Mitä teknologisia ratkaisuja asiakkailla on henkilökohtaisessa käytössä (yksikön hankkimia)  

Hoitajakutsujärjestelmä.  



    
 
 
  
       

Miten asiakkaiden henkilökohtaisessa käytössä olevien turva- ja kutsulaitteiden toimivuus ja 

hälytyksiin vastaaminen varmistetaan? 

Testataan säännöllisesti ja hälytykset tulevat puhelimeen, josta ne kuitataan tehdyksi.  

       

Turva- ja kutsulaitteiden toimintavarmuudesta vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot? 

Henna Karvonen, p. 0404849031, henna.karvonen@onnikodit.fi  

       

7.8 Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet 

Lääkinnällisiä laitteita koskevasta ohjauksesta vastaa Fimea. Lääkinnällisten laitteiden käyttöön, 

huoltoon ja käytön ohjaukseen sosiaalihuollon yksiköissä liittyy merkittäviä turvallisuusriskejä, 

joiden ennaltaehkäiseminen on omavalvonnassa huomioon otettava asia. 

Sosiaalihuollon yksiköissä käytetään paljon erilaisia lääkinnällisiksi laitteiksi luokiteltuja välineitä ja 

hoitotarvikkeita, joihin liittyvistä käytännöistä säädetään lääkinnällisistä laitteista annetussa laissa. 

Lääkinnällisellä laitteella tarkoitetaan instrumenttia, laitteistoa, välinettä, ohjelmistoa, materiaalia 

tai muuta yksinään tai yhdistelmänä käytettävää laitetta tai tarviketta, jonka valmistaja on 

tarkoittanut muun muassa sairauden tai vamman diagnosointiin, ehkäisyyn, tarkkailuun, hoitoon, 

lievitykseen tai anatomian tai fysiologisen toiminnon tutkimukseen tai korvaamiseen. Hoitoon 

käytettäviä laitteita ovat mm. pyörätuolit, rollaattorit, sairaalasängyt, nostolaitteet, verensokeri-, 

kuume- ja verenpainemittarit, kuulolaitteet, haavasidokset ym. vastaavat. 

Terveydenhuollon ammattimaista käyttäjää koskevat velvoitteet on määritelty lääkinnällisistä 

laitteista annetun lain lain 31–34 §:ssä. Organisaation on muun muassa nimettävä vastuuhenkilö, 

joka vastaa siitä, että yksikössä noudatetaan terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista annettua 

lakia ja sen nojalla annettuja säädöksiä.  

 
Miten varmistetaan asiakkaiden tarvitsemien apuvälineiden ja yksikön käytössä olevien 

lääkinnällisten laitteiden hankinnan, käytön ohjauksen ja huollon asianmukainen toteutuminen? 

Olemme yhteydessä kuntien apuvälinelainaamoon. Apuvälineiden käyttö kuuluu työntekijöiden 

perehdytykseen. 

       

Miten varmistetaan, että terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista tehdään asianmukaiset 

vaaratilanneilmoitukset? 

mailto:henna.karvonen@onnikodit.fi
https://www.fimea.fi/laakinnalliset_laitteet/tuotteen-markkinoille-saattaminen/terveydenhuollon-laitteet-ja-tarvikkeet
https://www.fimea.fi/laakinnalliset_laitteet/tuotteen-markkinoille-saattaminen/terveydenhuollon-laitteet-ja-tarvikkeet
https://www.fimea.fi/documents/160140/764068/2019-11-K%C3%A4ytt%C3%A4j%C3%A4n+vaaratilanneilmoituslomake.pdf/ac6bcb04-1616-8722-7327-9c84c13b7d82?t=1577451373290


    
 
 
  
 

Yksikön terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista pidetään Spotilla laiterekisteriä. Kaikista 

terveydenhuollon laitteiden ja tarvikkeiden toimintahäiriöistä tehdään poikkeamailmoitus sekä 

FIMEAn vaaratilanneilmoitus, joka löytyy laitepoikkeamalomakkeelta. Henkilöstö tiedottaa 

laitevastaavaa sekä yksikönjohtoa tilanteesta korjaavan toimenpiteen suorittamiseksi. FIMEAn 

ilmoitus tehdään laitteen toimintahäiriöstä. 

        

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot 

Miira Koskinen. p. 040 6628924. Asukkaita sijoittavien kuntien apuvälinelainaamot  
• Poikkeamaprosessi  

o FIMEAn vaaratilanneilmoitus löytyy laitepoikkeamalomakkeelta
        
  

Terveydenhuollon laitteista ja tarvikkeista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot  
• Yksikön laitevastaava Henna Karvonen ja Miira Koskinen.   
     

 

 

8 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

8.1 Asiakastyön kirjaaminen 

 
Miten työntekijät perehdytetään asiakastyön kirjaamiseen? 

 

DomaCare asiakastietojärjestelmän perehdytys on olennainen osa perehdytystä. 

Perehdytysvaiheessa käydään läpi miksi, miten ja mitä kirjataan. Kirjaamisessa suositaan 

mobiilikirjausta reaaliaikaisesti. Onnikodeilla on kattavat ohjeet kirjaamisohjeet ja 

kirjaamiskoulutusta järjestetään. Koulutuksia on mahdollisuus katsoa jälkikäteen myös 

tallenteena.  

 

Henkilöstölle: Yksikön toimintaa ohjaavat Onnikotien kirjaamisohjeet löytyvät löytyvät 

Onninetistä Palvelut sivustolta. 

       

Miten varmistetaan, että asiakastyön kirjaaminen tapahtuu viipymättä ja asianmukaisesti? 



    
 
 
  
Jokaisesta ympärivuorokautisen palveluasumisen asukkaasta tulee kirjata vähintään kerran 

työvuorossa. Käytössämme on mobiilikirjaus mahdollisuus ja kirjaamista tulee tehdä 

reaaliaikaisesti ja joka tukee rakenteiseen kirjaamiseen. Onnikodeilla on käytössään kirjaamisen 

ohjeistus, joka kuuluu perehdytykseen. Kirjausten tasoa seurataan IMO-vastaavan, 

tiimivastaavan sekä yksikönjohtajan toimesta. Onnikodit varmistavat laadun viikkomittareilla 

kirjausten toteutumista. 

       

Miten varmistetaan, että toimintayksikössä noudatetaan tietosuojaan ja henkilötietojen käsittelyyn 

liittyvä lainsäädäntöä sekä yksikölle laadittuja ohjeita ja viranomaismääräyksiä? 

Tietosuojaan ja henkilötietojen käsittelyyn liittyvät käytännöt selvitetään työsuhteen alussa 

työsopimusta allekirjoitettaessa. Henkilöstön perehdytysohjelmassa on varmistettu tietosuoja 

osaaminen ja sen hallinta. Perehdytysohjelmassa on eritelty asiat, jotka tulee hallita. 

Perehdytyksen lopussa on tietosuoja tentti mikä tulee suorittaa. Perehdytykseen kuuluu myös 

tietosuojapoikkeamien täyttämisen läpikäynti. Jokaisen työntekijän velvollisuus on huolehtia 

työskentelystä tietosuojaa noudattaen. 

       

Miten huolehditaan henkilöstön ja harjoittelijoiden henkilötietojen käsittelyyn ja tietoturvaan 

liittyvästä perehdytyksestä ja täydennyskoulutuksesta? 

Tietoturvaan ja henkilötietojen käsittelyyn liittyvät käytännöt selvitetään työsuhteen alussa 

työsopimusta allekirjoitettaessa. Kaikki työntekijät käyvät läpi henkilötietojen käsittelyyn ja 

tietoturvaan liittyvän perehdytysohjeistuksen. Perehdytyksessä käydään läpi tietosuoja-asiat ja 

pakollisena kurssina Workdaysta Mehiläisen tietosuoja -kurssi sekä Tietoturva Mehiläisessä -

kurssi. Yksikön johtajan vastuulla on, että kurssit tulevat suoritetuksi. 

Opiskelijoiden kanssa nämä käydään lävitse harjoittelujakson alussa.      

    

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot 

 

Kim Klemetti 

kim.klemetti@mehilainen.fi  

 

Onnikoti Oivan tietosuojasta vastaava: 

Henna Karvonen, yksikönjohtaja 

henna.karvonen@onnikodit.fi 

mailto:kim.klemetti@mehilainen.fi


    
 
 
  
 

Onko yksikölle laadittu salassa pidettävien henkilötietojen käsittelyä koskeva seloste? 

Kyllä ☒ Ei ☐ 

9 YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA 

Yksikkökohtaista tietoa palvelun laadun ja asiakasturvallisuuden kehittämisen tarpeista saadaan 

useista eri lähteistä. Omavalvonnan toimeenpanon prosessissa (riskienhallinnan prosessi) 

käsitellään kaikki asiakasturvallisuusriskit, epäkohtailmoitukset ja tietoon tulleet kehittämistarpeet. 

Korjaaville toimenpiteille sovitaan suunnitelma riskin vakavuuden mukaan. 

 
Toiminnassa todetut kehittämistarpeet 

RAI toimintakyky mittarin käyttöönotto, aikaperusteisen kirjaamisen käyttöönotto. Tietosuoja 

asioihin tarkempi kiinnittäminen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

Tämä omavalvontasuunnitelma on osa Sosiaalipalveluiden omavalvontaohjelmaa. 



    
 
 
  
Omavalvontasuunnitelman toteutumista seurataan kuukausittain omavalvontakyselyllä. Kyselyn 

pohjalta määritellään toimenpiteet, joiden toteutumista seurataan. Omavalvontakysely muodostaa 

omavalvontaindeksin, jota seuraamme.  

Neljännesvuosittain toteutetaan johtamisen auditointi, jossa omavalvonnan toetutuminen on yksi 

arvioinnin osa-alue.  

Vuosittain, syksyllä, vastaamme omavalvonnan vuosikyselyyn, jossa arvioidaan omavalvonnan 

toteutumista koko vuodelta. Vuosikyselyn pohjalta laaditaan kehittämistoimenpiteet seuraavalle 

vuodelle. 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys: Vantaa 16.1.2024 

 

      

Allekirjoitus Henna Karvonen, yksikönjohtaja     

  


	SOSIAALIPALVELUJEN OMAVALVONTASUUNNITELMA
	1 PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT
	2 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN
	2.1 Omavalvontasuunnitelman seuranta
	2.2 Omavalvontasuunnitelman julkisuus

	3 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET
	3.1 Toiminta-ajatus
	3.2 Arvot ja toimintaperiaatteet

	4 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO
	4.1 Riskienhallinta
	4.2 Ilmoitusvelvollisuus
	4.3 Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen
	4.4 Korjaavat toimenpiteet

	5 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET
	5.1 Asumisen toteuttamissuunnitelma
	5.2 Asiakkaan kohtelu
	5.3 Itsemääräämisoikeuden varmistaminen
	5.4 Asukkaan asiallinen kohtelu
	5.5 Asukkaan osallisuus
	5.6 Asiakkaan oikeusturva
	5.7 Omatyöntekijä

	6. PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA
	6.1 Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta
	6.2 Ravitsemus
	6.3 Hygieniakäytännöt
	6.4 Infektioiden torjunta
	6.5 Terveyden- ja sairaanhoito
	6.6 Lääkehoito
	6.7 Rajattu lääkevarasto
	6.8 Monialainen yhteistyö

	7 ASIAKASTURVALLISUUS
	7.1 Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa
	7.2 Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta
	7.3 Henkilöstö
	7.4 Henkilöstön rekrytoinnin periaatteet
	7.6 Toimitilat
	7.7 Teknologiset ratkaisut
	7.8 Terveydenhuollon laitteet ja tarvikkeet

	8 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN
	8.1 Asiakastyön kirjaaminen

	9 YHTEENVETO KEHITTÄMISSUUNNITELMASTA
	10 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA

